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Aby modlitba bola dialógom

William Wilberforce

Bez sejby nebude žatva
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Chci být u toho!
Zůstat v nedělní besídce nebo v dorostu 
nemůžeme celý život – ve vztahu s Bo-
hem je třeba jít dál. I mladí lidé mají 
v církvi své důležité místo. Je nutné vní-
mat krásu i náročnost tohoto životního 
období, ve kterém se uskutečňují volby 
ovlivňující celý další život, ale i církev. 
A právě mládeži v Křesťanských sbo-
rech se od počátku loňského roku věnuje 
Martin Šimik.

Martine, mohl bys nám o sobě něco 
povědět? V jakém prostředí jsi vyrůs-
tal?

Jsem kluk z vesnice. První dva roky 
jsme bydleli v domě u babičky a dědy 
v Ropici u Českého Těšína. Byli jsme 
čtyři generace, takže taková větší rodin-
ná komunita. Taťka se strejdou postavili 
dům vedle prarodičů a tam jsem strá-
vil celé své dětství. Léto jsme prožíva-
li v lese a u řeky. Zimu na bruslích, na 
zamrzlém rybníce. Odmalička jsme se 
učili pracovat na poli a starat se o ně-

která domácí zvířata. Naší povinností 
bylo připravit dost sena na zimu a skli-
dit dobrou úrodu brambor a zelí. Zní 
to jako idylka, ale uměli jsme se taky 
dobře zašívat a ulívat a provádět v na-
šem rozsáhlém hospodářství spoustu 
lumpáren.

Nabízí se otázka – kolik máš souro-
zenců a můžeš nám je v krátkosti před-
stavit?

Mám bratra a dvě mladší sestry. On-
dřej je nejstarší, má tři děti, učí na Os-
travské Univerzitě a chodí k nám do 
sboru do Těšína. Daniela Popovská má 
čtyři děti a péče o rodinu je teď i jejím 
hlavním posláním a prací. Jana Elede-
rová má dvě děti a pracuje jako účetní. 
Obě sestry se vdaly do Brna, kam chodí 
i do sboru.

Kdy jsi začal přemýšlet o Bohu a hle-
dat s Ním vztah?

Rodiče nás odmalička vodili do Křes-
ťanského sboru v Českém Těšíně. Takže 

jsem o Bohu přemýšlel už od dětství. 
Ale neměl jsem rád to naškrobené nebo 
kousavé oblečení, ve kterém se do sbo-
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Obsahru chodilo. A taky jsem měl vždycky trému, když jsem měl před sbo-
rem vystupovat s besídkou. Někdy jsem to vystoupení zpestřil tak, 
že jsem zařval do mikrofonu a utekl a moje rodina se za mě styděla. 
Ale myšlenka, že mě Pán Ježíš miluje, byla pro mě hodně důležitá.

Asi v osmi letech jsem měl období nočních děsů. Stála mi u po-
stele černá bytost v kápi a natahovala po mně ruce. Strachem jsem 
se tisknul ke stěně a cítil, jak mi chce vyskočit srdce z těla. Pak jsem 
usnul. Svěřil jsem se s tímto trápením mamce a ta mi řekla, že můžu 
dát svůj život Pánu Ježíši, který mi pomůže. S mamkou jsme se spolu 
modlili a já jsem mu vyznal svůj strach, hříchy i to, že chci, aby byl 
Pánem mého života. A on mě vysvobodil. Všechno to zlé zmizelo. To 
bylo poprvé, co jsem jasně vnímal Boží moc a péči.

Jak jsi Boha dál poznával?
V deseti letech jsem si uvědomil, že moc nežiju jako křesťan, který 

patří Pánu Ježíši. Rozhodl jsem se, že přečtu celou Bibli a začal jsem 
ji tedy číst. Znovu jsem dal Pánu Ježíši svůj život, bylo to takové dru-
hé obrácení. Bibli jsem od té doby přečetl mockrát a zamiloval se do 
ní. V patnácti letech mně spolužáci položili otázku: „Je to tvoje víra 
nebo víra tvých rodičů? Kdybys je neměl, tak nejsi křesťan.“ Teh-
dy jsem se večer procházel po vesnici a vyznával Bohu: „Kdybych se 
měl znovu narodit v nevěřící rodině, vyberu si zase tebe! Chci žít pro 
tebe!“ To bylo moje důležité vyznání.

Co jsi vystudoval? A pracoval jsi potom v této oblasti?
Vystudoval jsem všeobecnou sestru na Zdravotnické škole v Karvi-

né. Ale do nemocnice jsem nastoupit nechtěl. Stačily mi ty tři roky 
praxe u ranních toalet. To mě taky hodně naučilo, zejména co se týká 
přístupu k lidskému tělu, nahotě, ale i sebezapření v práci s nepří-
jemnými vjemy. Taky jsem se učil být vytrvalý a houževnatý a překo-
návat sám sebe a své hranice pohodlí.

Dále jsem studoval v Brně v oboru Zdravotnický záchranář. Toto 
studium a potom i práce záchranáře mě moc bavily. V roce 2007 se 
rušily lékařské pohotovosti a přidávalo se výjezdových skupin, a tak 
jsem měl zajištěnou práci hned deset dnů po ukončení školy na 
příjemné menší základně v Třinci. Během patnácti let na záchran-
ce jsem si postupně dodělal specializaci interventa pro první psy-
chickou pomoc i peera pro péči o kolegy po nadlimitní zátěži. Sedm 
let jsem vedl náš krajský tým a během tohoto období jsem se setkal 
s mnohým utrpením a bolestí truchlících. Pak jsem ještě vystudoval 
teologii v Bánské Bystrici – zatím bakaláře.

Martine, děkuji za představení a přejdeme k našemu tématu. 
V úvodu jsem zmínila, že se od loňského roku věnuješ převážně mla-
dým lidem v církvi. Co je hlavní náplní tvé služby?

Tohle byla i pro mě jedna z nejtěžších otázek. Jak se vlastně moje 
práce jmenuje? Říkám tomu Duchovní a pastorační pracovník. Moje 
práce se skládá z kazatelské a organizační činnosti v církvi, péče 
o vedoucí mládeží, vzdělávání a setkávání mládeží Křesťanských 
sborů a z kontaktní práce s lidmi v místní komunitě v Těšíně – to 
jsou také většinou mladí lidé a rodiny s dětmi.

Měl jsi nějaká očekávání, příp. obavy, než jsi ji začal dělat?
Já mám vždycky plno očekávání a vizí. A někdy málo obav. Myslím 

si, že jsem trochu naivní, což někdy i pomáhá. Moje hlavní očekávání 
je, že církev bude růst a že to bude dělat Duch svatý. A já chci být 
u toho. A obavy? Ty přicházejí skoro každý den. Ale je dobré, že jsem 
flegmatik, trochu deformovaný záchrankou, tak si říkám, že když ne-
jde o život, tak…

Jsi na všechno sám?
Rád pracuji v týmech, i když jsem se to musel naučit. Takže nej-

sem sám. Mám podporu mnoha lidí, kteří se za mě modlí a taky sdílí 
moje vize. A to bylo povzbuzující, že moje rozhodnutí jít pracovat do 
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Asi tak nějak tušíme, že velcí Boží mu-
žové byli zároveň velkými modlitební-
ky. Co to znamená? Trávili hodně času 
modlitbou? Určitě je to užitečné. 

Začnu přemýšlením o modlitbě, kte-
rou bych nazval „probíjení se vpřed“. 
Tak se modlím, když nevím, co dělat. 
Může to být, když mám před sebou 
několik různých možností a nevím, co 
si vybrat. Podobně je třeba se probíjet 
vpřed, když se mi zdají všechny dveře 
zavřené a vůbec nevím, co mám dělat, 
kterým směrem se vydat – člověk je 
prostě v úzkých.

Modlitba typu „probíjet se vpřed“ je 
napřed boj o to, abych se sám dokázal 
uklidnit, eliminovat rušivé vlivy, tlaky 
případně i zkušenosti a vzpomínky – a 
soustředil se na to, co možná Bůh šeptá 
jako odpověď. 

Velmi se mi osvědčilo v takové době 
víc číst Bibli. První Boží reakcí při pro-
bíjení se vpřed může být to, že nám při-
pomene svoje slovo a my pak snadněji 
porozumíme jeho myšlení a poznáme 
jeho cestu. Před Bohem přemýšlím a 
předkládám mu různé varianty a cesty, 
některé se v modlitbě hned jeví jako 
nesmyslné, jiné jako možné, ptám se, 
vylučuji… A líbí se mi, jak Bůh někdy 
vyslýchá takové modlitby: najednou je 
to jasné a já vím, co mám dělat. 

Jindy to trvá dlouho. Jednak to, než 
se skutečně uklidním, udělám v sobě i 
kolem sebe ticho, abych Boha slyšel a 
rozuměl mu. Ne vždy se to podaří na-
jednou, protože mezitím musí člověk 
do práce, vyrušují ho telefony, rodina a 
další povinnosti a vlivy, které se nedají 
eliminovat. A pak zase všechno znovu 
uklidňovat…

Situace, kdy naléhavě potřebuji od 
Boha nějakou odpověď, však nejsou 
každodenní záležitostí. Když nic nepo-
třebuji – musím se ještě modlit? 

Nemusím, ale přece to má smysl. 
Pravidelné modlitby i ve dnech, kdy 
se nám daří, a nic nepotřebujeme, jsou 
užitečné. Proč?

Nerad bych, abychom velké modlení 
považovali za něco jako „karmu“ – čím 
víc máme namodleno, tím máme vyšší 
karmu (jako článek v některých inter-
netových médiích), tím vyšší zásluhy a 
tím i větší šanci na Boží přízeň, že se 
nám bude všechno dobře dařit.

Ne, Bůh je svrchovaný a nenechá se 
umodlit. Na druhou stranu modlitba 
přece jen smysl má. Pán Ježíš podoben-
stvím o soudci a vdově (Lukáš 18) do-
konce inspiruje k tomu, abychom byli 
neodbytní a své prosby nevzdávali, do-
kud je Bůh nevyslyší. 

Osobně vidím přínos modlitby přede-
vším v tom, že rozvíjí vztah. U nás ve 
sboru máme několik dětí. Snad všech-
ny poznám, jak se jmenují, s některými 
se občas pobavím, zeptám se, co škola, 
jaké hry hrají na mobilu – zkouším se 
s nimi spřátelit. Pro jiné děti, se kte-
rými se do řeči skoro nedostanu, jsem 
jen „cizí pán“. Zato s rodiči mluví děti 
spontánně, kdykoli, o všem, co je na-
padne. Chceme-li mít s někým vztah, 
pak je třeba spolu komunikovat a proje-
vovat zájem. Čím častěji a čím osobněji, 
tím lépe.

Ano, má smysl se modlit, i když zrov-
na nic nepotřebuju. Prostě si s Bohem 
popovídat „jen tak“, popsat všední den, 
mluvit o svých starostech, říct, na co 
se těším, a také – což je hlubší úroveň 
osobního vztahu – zeptat se, co mi, 
Bože, chceš říct? Máš pro mě nějakou 
radu, nebo dokonce usměrnění, co 
bych měl změnit? 

Stojí za to mít dobré vztahy, zvlášť s 
Bohem. Nejen proto, že se pak mám na 
koho obrátit, když něco potřebuju, ale 
prostě „jen tak“, mám někoho blízkého. 
Rád bych, abychom nebyli samotáři, 
kteří se životem probíjejí sami, ale aby-
chom byli lidé, kteří mají nablízku ně-
koho, s kým mohou sdílet život, s kým 
se mohou bít za vítězný život v Kristu, 
který je naplňující a má slavný cíl. 

úvodník

Jan Vopalecký
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úvaha k téme

Ján Číž

Apoštol Pavol často písal o Božej milos-
ti a dobre poznal jej význam a poslanie. 
Prečítajme si napríklad jeho slová v liste 
Timoteovi alebo Títovi: Ale sa preveľmi 
rozmnožila milosť nášho Pána s vie-
rou a láskou, ktorá je v Kristu Ježišo-
vi. Verné je to slovo a hodno každého 
prijatia, že Kristus Ježiš prišiel na svet 
spasiť hriešnikov, z ktorých prvý som 
ja. (1Tim 1,14-15) Lebo sa zjavila milosť 
Božia, spasiteľná všetkým ľuďom. (Tit 
2,11)

Bez tejto spasiteľnej milosti by bol 
Pavol možno iba uznávaným rabínom, 
ako mnoho iných, ktorých mená sa na-
koniec stratia v zabudnutí. Pavol však 
vďaka Božej milosti zomrel svojmu sta-
rému ja, bol očistený od hriechov a za-
čal žiť nový a veľmi plodný život pre 
Boha.

Milosť pracuje

O svojej práci po prijatí Božej milosti 
Pavol píše takto: Ale milosťou Božou som, 
čo som, a jeho milosť, mne preukázaná ne-
bola nadarmo, ale som hojnejšie pracoval 
než oni všetci, avšak nie ja, ale milosť Bo-
žia, ktorá je so mnou. (1Kor 15,10) Podľa 
týchto Pavlových slov, Božia milosť má 
okrem schopnosti spasiť nás, aj schop-
nosť pracovať.

Pavol si bol vedomý, že ak sa niečo 
koná podľa Božieho srdca, je to zároveň 
konanie proti úmyslom satanovým. Ve-
del, že na prácu na Božom diele potre-
buje Božiu milosť, lebo sám proti sata-
novi nič nezmôže. Upozorňuje na to aj 
nás, ktorí si jeho listy dnes čítame.

Milosť a modlitba

Ako môže Božia milosť pracovať 
skrze nás ľudí? Najúčinnejšie je, keď 
pristupujeme ku každej práci posilnení 
čítaním Božieho slova a s modlitbou. 
Pozrime sa do Biblie na svedectvá troch 
Božích mužov: Dávida, Daniela a Pav-
la. Ako oni poznajú a vnímajú milosť 
a ako jej dávajú priestor?

Milosť odpovedá

Modlitebník, keď sa modlí k Bohu, 
neprichádza ako klient na úrad. Nepo-

dáva si žiadosť, aby si nárokoval niečo, 
čo mu podľa zákona patrí. S modlitbou 
je to inak, ako to už dávno vyjadril Dá-
vid: Ale ja k tebe odosielam svoju modlitbu, 
Hospodine; nech je to príjemný čas; Bože, 
pre mnohú svoju milosť ozvi sa mi, pre ver-
nosť svojho spasenia. (Ž 69,14)

Modlitba by mala byť príjemným ča-
som pre zúčastnených, teda pre mňa 
i pre Boha. Modlitba je tiež spoľahnu-
tím sa na Božiu milosť. Dávid veril a o to 
aj Boha prosí, aby milosť spôsobila, že 
Boh bude na jeho modlitby reagovať. Že 
sa ozve a bude konať.

Milosť neprestáva

Aj Daniel hovorí o milosti. Vo svojej 
príhovornej modlitbe položil milosť na 
rovnakú úroveň so zmluvou: A modlil 
som sa vrúcne Hospodinovi, svojmu Bohu, 

a vyznával som sa a vravel som: Prosím, ó, 
Pane, ty silný, veľký a strašný Bože, ktorý 
ostríhaš zmluvu a milosť tým, ktorí ťa mi-
lujú a ostríhajú tvoje prikázania! (Dan 9,4)

Daniel vedel, že k čomu sa Boh 
v zmluve zaviazal, to určite aj naplní. Ba 
ešte viac, on veril, že ako je Boh verný vo 
svojej zmluve, tak isto je verný aj vo svo-
jej milosti. Božia milosť neprestane ko-
nať pri tých, ktorí Ho milujú a držia sa 
Jeho prikázaní. Na to sa Daniel vo svojej 
modlitbe odvolával a na to očakával.

Ale ja k tebe odosielam svoju 
modlitbu, Hospodine; nech je to 

príjemný čas; Bože, pre mnohú svoju 
milosť ozvi sa mi, pre vernosť svojho 

spasenia. (Ž 69,14)

Milosť nás spája

Z nasledujúcich slov apoštola Pavla 
môžeme vidieť, ako vysoko Božiu milosť 
vyzdvihuje: …oslavujú Boha svojou mod-
litbou za vás túžiac po vás pre zvrchovanú 
milosť Božiu, ktorá je na vás. (2Kor 9,14)

Milosť je podľa týchto slov tým naj-
cennejším, zvrchovaným, čo nás spája. 
Pre Božiu milosť, ktorá je na nás, túžime 
jedni po druhých a po vzájomných mod-
litbách.

Zoberme si príklad

Všetci traja Boží muži vedeli o Božej 
milosti a obracali sa na ňu v modlitbách. 
Snažme sa aj my o to, aby sme pozna-
li Božiu milosť, predovšetkým z čítania 
Božieho slova, a začínajme každú prácu 
s modlitbou.

Prosme v modlitbe o Božiu milosť a vy-
znávajme, že sa na Jeho milosť spoliehame. 
Aby nepracovalo naše ja, ale aby mala pries-
tor milosť, ktorá je pri nás. Vážme si tiež 
pracujúcu Božiu milosť pri našich bratoch 
a sestrách, aby sme im neboli prekážkou, 
ale modlime sa za nich a oslavujme za nich 
Boha.

Milosť pracuje
skrze modlitbu
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Nosným tématem tohoto čísla časopisu 
je zamyšlení nad modlitbami – přemýš-
lení o tom, zda je to monolog, anebo 
dialog. Vzpomínám na své mládí, kdy 
mnozí moji vrstevníci kroutili hlavou 
nad tím, že by se měli modlit – mluvit 
s někým, koho nevidí, kdo tu není vi-
ditelně přítomen. Považovali to za ab-
surdní. Když dnes chodím po ulicích 
města, potkávám často lidi, kteří jdou 
sami a cestou hovoří. Nejsou vadní, ne-
mluví sami se sebou – mají totiž v uších 
sluchátka a u sebe chytrý mobil. Mluví 
s někým, kdo tu rovněž není, ale s kým 
mohou reálně komunikovat.

Tak jsem si uvědomil, že Pán Bůh má 
jako Stvořitel mnohem vyšší úroveň ko-
munikace. Můžeme s ním mluvit. Není 
závislý na dostupnosti signálu, nemá 
obsazeno a je ochoten nám naslouchat 
vždycky, nemá stanovené úřední hodi-
ny. A také je mu jedno, jakým jazykem 
s ním hovoříme. V Bibli je spousta pří-
kladů modliteb. Velká spousta z nich 
je právě v knihách Žalmů; jsou to často 
buď celé, nebo z podstatné části mod-
litby, včetně té nejdelší, kterou máme 
v Písmu zapsánu.

Za Žalmy jsem Pánu Bohu nesmírně 
vděčný. Jsou velmi pestré – obsahují 
nejrůznější témata ze života, ať už je to 
připomenutí, že se vyplatí Pánu Bohu 
důvěřovat, či popis nejrůznějších udá-
lostí ze života, z mládí i ze zralého věku. 
Najdeme tam povzbuzení ve chvílích, 
kdy je nám těžko, procházíme úzkost-
mi a boji, ale naopak i výzvu k tomu, 
abychom se radovali z dobra, které nám 
dává. Ukazuje, jak dobré je žít v soula-
du s vykoupenými a také co dělat, když 
zažijeme zradu a nepřátelství tam, kde 
bychom to nikdy nečekali. Mnohé z žal-
mů poukazují prorocky na Mesiáše, 
kterého Izraelci vždy očekávali. Na roz-
díl od většiny knih obsažených v Bibli 
nejsou popisem událostí, hrdinských 
činů, anebo zrady a nepřátelství. Jsou 
zaměřeny dovnitř do duše a srdce člo-
věka. Popisují, co se děje v nitru člově-
ka procházejícího nejrůznějšími život-
ními okolnostmi. Tak nám dokreslují 
to, co vnímáme našimi smysly.

Umožňují nám nahlédnout do toho, 
co se děje v lidech, kteří reagují na nej-
různější životní situace – ať už to byl 
David, synové Kórachovi či Azaf, anebo 
jiní autoři. Ukazuje, nejen co se stalo, 
ale proč se to stalo tak, jak se to stalo. 
Odhaluje nám motivy – jak reagujeme 
na naše životní okolnosti. Žalmy nám 
ukazují, co s námi životní okolnosti dě-
lají v našem nitru, jak na ně reagujeme 
i my (nejen jejich protagonisté). A jsou 
vodítkem, jak se s těmito vnitřními boji 
v nás vyrovnat. A to je na nich to nej-
cennější.

Hodně Žalmů obsahuje modlitby

Řada Žalmů (ne všechny) jsou mod-
litbami. Za nejrůznějších okolností – na 
nejrůznějších místech. To nám ukazuje, 
že modlit se můžeme prakticky kde-
koliv. V přírodě, jak to dělával David 
(např. Ž 8 a 19). Ale i ve velmi nepří-
znivých situacích, kdy např. ho proná-
sledoval Saul, nebo když musel utíkat 
před svým vzbouřeným synem Abšaló-
mem. Ale také ve chvílích, kdy prožíval 
chvíle vysvobození a vítězství nad ne-
přáteli či v „Božím domě“. Tak i my se 
můžeme modlit k Pánu Bohu kdykoliv 
a kdekoliv. Tyto modlitby velmi často 
provází změna postojů na začátku mod-
litby a na jejím konci. Z toho je zřetelně 
vidět, že takový Žalm je výsledkem dia-
logu mezi člověkem a Bohem. Dialogu, 
který může trvat i dlouhou dobu, než 
člověku konečně „dojde“, že má své po-
stoje změnit.

Když jsem jednotlivé Žalmy prochá-
zel s pohledem na obsažené modlitby, 
pak jsem došel k jejich následujícímu 
rozčlenění (lze je jistě členit i jinak):

Volání o pomoc

Žalmy, obsahující volání o pomoc (při 
pronásledování, ve válce, v nečekaných 

těžkostech). Těch je nejvíce. Odpovídá 
to naší lidské přirozenosti, že když jsme 
v úzkých, hledáme pomoc, bez které by-
chom se jinak obešli. Jsou to následující 
Žalmy (7, 16, 17, 26, 28, 31, 35, 44, 46, 
54, 55, 56, 57, 59, 64, 69, 70, 71, 74, 77, 
80, 88, 109, 120, 140, 141,142, 144). Ze-
jména David prožíval mnohokrát pro-
následování, zradu nejbližších, Abša-
lóma, poradce Achítofela, mnohokrát 
byl v bojích, kdy byla smrt na dosah 
ruky. Věděl, že sám na tuto situaci ne-
stačí, a tak volal o pomoc na to správné 
místo, ke svému Bohu, ve kterého věřil. 
Prožíval i situace, kdy pochyboval, zda 
ho Bůh vůbec slyší (Ž 10,13).

Také měl mnohdy dojem, že zlí mají 
naprostou převahu (Ž 12, 58, 73, 37). 
Je velmi poučné sledovat průběh těch-
to modliteb. Jsou často velmi emotivní. 
Začínají obvykle velkým pocitem stre-
su, obav a vnímáním nespravedlnosti, 
kterou musejí autoři – hlavně David – 
zažívat. To se projevuje nejen tím, že 
Pánu Bohu vyčítají jeho netečnost a ne-
zájem, ale také tím, že svým „nepřáte-
lům“ přejí to nejhorší, a dokonce prosí 
Boha: „Rozmáchni se kopím a sekerou pro-
ti těm, kdo mě pronásledují… ať jsou jako 
plevy hnané větrem, až na ně udeří anděl 
Hospodinův, ať je jejich cesta ztemnělá 
a kluzká, až je Hospodinův anděl bude stí-
hat… ať na něj přikvačí znenadání zkáza, do 
sítě, již nastražil, ať sám se chytí, do zkázy 
ať padne…“ (Ž 35,3-8)

Proto někteří věřící tyto Žalmy ne-
mají rádi, protože jiným přece nemáme 
přát zlo. Ale my lidé takoví jsme! První 
reakce na křivdu obvykle není „nasta-
vení druhé tváře“. Žalm však jako dia-
log pokračuje. Jako by mu Pán Bůh ří-
kal – ale Davide, takhle to přece nejde! 
David si to postupně uvědomuje. Zno-
vu se obrací na Pána Boha – a utíká se 
se svým problémem k němu. Nakonec 
věc svěřuje do Božích rukou: „Hospodi-
ne, ty vidíš a nejsi hluchý, Panovníku, 

Modlitby
v Žalmech
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nebuď mi vzdálen! postav se za mé prá-
vo, za mou při, můj Bože, Panovníku Hos-
podine, Bože můj, podle své spravedlnosti 
mi zjednej právo.“ (v. 22-24) A nakonec se 
pak mění i jeho postoj k protivníkům. 
Už na ně nesvolává hromy a blesky, ale 
prosí za ně, aby přehodnotili své posto-
je:

„Ať se zardí hanbou ti, kdo se radují ze 
zla, které mě postihlo. Ať poleje stud a han-
ba ty, kdo se nade mne tolik vypínají.“ (v. 
26) Podivuhodná proměna postojů. Si-
tuace se nezměnila, ale změnil se Da-
vidův postoj k ní. Nepřipomíná nám 
to náš život? Jak reagujeme v těžkých 
situacích my? Nemusí i nás Pán Bůh ve 
svých odpovědích vychovávat k tomu, 
abychom nemysleli na pomstu, ale dali 
svůj postoj do souladu s tím, jak reagu-
je Pán Bůh? To se opakuje i v dalších 
žalmech. Myslím, že se zde máme čemu 
učit. Nevím, jak dlouho to trvalo, než 
došlo k těmto změnám v postojích těch, 
kdo prožívali nespravedlnost, útlak, 
válku či jiná protivenství. Ale Pán Bůh 
je trpělivý učitel. A modlitba je takovou 
cestou, která nás má proměnit – do ob-
razu Kristova.

Žalmy pokání

Důležitá skupina modliteb v Žalmech 
je v tzv. „Žalmech pokání“ (6, 32, 38, 
39, 51, 79, 102, 130). Pokání (metanoia) 
vlastně znamená obrácení se – odvráce-
ní se od svých vlastních zlých bezbož-
ných cest a touha po návratu k Pánu 
Bohu. Hřích totiž odděluje člověka od 
Boha. I zde nalézáme spoustu podně-
tů pro náš život, jak si počínat, když 
si uvědomíme, že jsme na nesprávné 
cestě. Zase je to proces, který může tr-
vat delší dobu. Vidíme to např. velmi 
zřetelně v Ž 32. Tam čteme: „Mlčel jsem 
a moje kosti chřadly, celé dny jsem prona-
říkal. Ve dne v noci na mně těžce ležela tvá 
ruka, vysychal mně morek jako v letním 
žáru.“ (v. 3 a 4) Autor žalmu postupoval 
stejně, jako to známe i my ze svého ži-
vota - hrál mrtvého brouka. Čekal, jak 
se věci vyvinou – že to nakonec zase 
„nějak“ dopadne. Ale Pán Bůh s ním 
mluvil tak, že neměl pokoje. Až nako-
nec dochází k závěru: „Svůj hřích jsem 
před tebou přiznal, svoji nepravost jsem 
nezakrýval, řekl jsem: „Vyznám se Hospo-
dinu ze své nevěrnosti.““ (v. 5) Tehdy bylo 
dosaženo cíle. A autor se sdílí s výsled-
kem: „A ty jsi ze mne sňal nepravost, hřích 

můj.“ Kromě toho pak získává od Pána 
Boha velký bonus: „Dám ti prozíravost, 
ukážu ti cestu, kterou půjdeš, budu ti radit, 
spočine na tobě mé oko.“ (v. 8)

Vyznání hříchu je velmi důležité. Ne-
nahradí je nic. Toho si byl vědom i Da-
vid, když v Ž 51 píše: „Oběť, kterou bych 
dal, se ti nezalíbí, na zápalných obětech ti 
nezáleží. Zkroušený duch, to je oběť Bohu. 
Srdcem zkroušeným a zdeptaným ty, Bože, 
nepohrdáš!“ (v. 18.19) Mnozí lidé jsou 
dnes v pokušení zbavit se svého hříchu 
tím, že budou Pánu Bohu nabízet ně-
jaký dar, kterým by si jej usmířili. Ale 
to není cesta k odpuštění. Zde pomůže 
jen upřímné a opravdové vyznání: „Smi-
luj se nade mnou, Bože, pro milosrdenství 
svoje, pro své velké slitování zahlaď moje 
nevěrnosti, moji nepravost smyj ze mne 
dokonale, očisť mě od mého hříchu! Dozná-
vám se ke svým nevěrnostem, svůj hřích 
mám před sebou stále. Proti tobě samé-
mu jsem zhřešil, spáchal jsem, co je zlé ve 
tvých očích.“ (v. 3-6) A dále je potřebná 
touha po očištění srdce: „Zbav mě hří-
chu, očisť yzopem a budu čistý, umyj mě, 
budu bělejší nad sníh… Odvrať svou tvář 
od mých hříchů, zahlaď všechny moje ne-
pravosti. Stvoř mi, Bože, čisté srdce, obnov 
v mém nitru pevného ducha.“ (v. 9-12) To 
je proces modlitby – dialog, který nás 
vrací zpět k Bohu. Teprve až je obno-
ven tento vztah, může David vyznávat: 
„Pak se ti zalíbí oběti spravedlnosti, zápaly 
a celopaly, pak ti budou na oltáři obětovat 
býčky.“ (v. 21)

Pán Bůh ty, které miluje, nenechá na 
pokoji – stejně jako milující rodiče bu-
dou naléhat na své děti, aby se vztah 
obnovil. Je to proces, který může trvat 
i dlouhou dobu. Pán Bůh má spoustu 
prostředků, jak nás oslovit: nepokojem 
v srdci, svědomím, svým Slovem, svě-
dectvím lidí kolem nás… Jak budeme 
reagovat my? Kéž jsou nám tyto modlit-
by pokání vzorem i v našem životě.

Dík za vysvobození a vítězství

To je další skupina modliteb v Žal-
mech (zejména v Ž 9, 18, 21, 30, 89, 95, 
103). Její vyvrcholení najdeme ve zná-
mém Žalmu 103. Pán Bůh slyší naše 
modlitby a dává vysvobození a vítěz-
ství. Často okamžitě, někdy poté, kdy 
uzná, že bylo dosaženo změny v našem 
životě. Jak na to reagujeme? Když Pán 
Ježíš uzdravil 10 malomocných, vrátil 
se pouze jeden jediný (a to byl cizinec), 

který poděkoval za uzdravení. Je tato 
vděčnost i součástí našich modliteb? 
Zní v našich srdcích to slavné: „Dob-
rořeč, má duše, Hospodinu, celé nitro mé, 
jeho svatému jménu! Dobrořeč, má duše, 
Hospodinu, nezapomínej na žádné jeho 
dobrodiní!“ Pán Bůh se ve své milosti 
k nám sklání a dává nám vše, co potře-
bujeme k životu. Jsme mu za všechna ta 
projevená milosrdenství vděční? Anebo 
jsou naše modlitby jen seznamem po-
třebných věcí, něčím podobným, jako 
je seznam věcí, který si bereme s sebou 
do supermarketu? Nezapomínejme na 
jeho mnohá dobrodiní!

Důvěra v Hospodina, jistota, 
kterou dává, a vděčnost za 
všechna dobrodiní

Ta se odráží např. v Ž 25, 27, 40, 61, 
62, 63, 65, 66, 67, 91, 92. Náš Pán je 
hoden naší důvěry. On je naší jistotou, 
naším hradem, štítem, ochranou apod. 
Není to také důvodem k chválám 
a vděčnosti? Těžké okolnosti, který-
mi prováděl Pán Bůh žalmisty, vedly 
v procesu dialogu s Bohem k tomu, že 
nakonec dospěli k závěru, že nejlépe 
je důvěřovat Hospodinu, a že sevmo-
hou spolehnout na jeho sliby. Ty se pro 
ně staly životní jistotou. Jak je tomu 
v našich modlitbách? Vedou nás blíže 
k Pánu Bohu? Vyrůstá z nich důvěra, že 
on o nás ví a že nás podle svých slibů 
nenechá, ale že je s námi a provede nás, 
byť i „roklí šeré smrti“?

Velikost Boží a chvalozpěvy

To je další velká skupina Žalmů: 36, 
45, 68, 76, 82, 90, 93, 104, 108, 138, 139, 
145, 146. V nich si autoři uvědomují 
Boží velikost a jedinečnost. A to v nej-
různějších směrech. Pro mne je nád-
herná velikost Božího milosrdenství, 
jak to čteme v Ž 36: „Tvoje milosrdenství, 
Hospodine, sahá až k nebi, tvoje věrnost se 
dotýká mraků… zachraňuješ lidi… U tebe 
je pramen žití, když ty jsi nám světlem, 
spatřujeme světlo.“ (v. 6-10) Žalm 45 nám 
ukazuje jedinečnost, velikost a krásu 
Božího Syna, Pána Ježíše, který přijde, 
aby napravil všechny věci na této zemi. 
V Žalmu 90 vidíme Boha jako toho, kte-
rý je zde od věčnosti na rozdíl od nás, 
časných lidí. V 93. a 104. Žalmu obdi-
vuje autor jeho vládu nad celou příro-
dou.
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Skrze Ježíše tedy podávejme Bohu stá-
le oběť chvály: nabízejme mu svoje rty 
k tomu, aby ho chválili. Nezapomínej-
te ani na to, abyste prokazovali dobro, 
a mějte pochopení pro druhé: to jsou 
oběti, jaké se Bohu líbí. (Židům 13, 15-
16)

Je zajímavé uvědomit si, že Bohu mů-
žeme podávat oběti v podobě chvály. 
A ono je to docela logické. Člověk ve 
své přirozenosti, v jaké se narodí na ten-
to svět, moc Boha nechválí. Nebo máte 
jiný pocit, když se podíváte na dnešní 
svět? Člověk musí nejprve obětovat svoji 
sobeckost a starý život, aby mohl sku-
tečně a opravdově chválit Boha v životě 
novém. Bůh nás určitě nechce do ničeho 
nutit a věřím, že dává prostor i nám sa-
motným, abychom něco obětovali a měli 
tak čas na chválení Boha.

Mnohdy se povídá, že my jako lidé 

vesměs nemáme Bohu co nabídnout 
a z určité perspektivy je to opravdu tak. 
Ve výše uvedeném verši se mi líbí to, že 
přeci jenom můžeme Bohu něco nabíd-
nout, a to ne pouze jednou. Můžeme mu 
nabízet pravidelně svoje rty k tomu, aby 
zněly chvály Bohu. Vždyť my lidé mnoh-
dy ani nevíme, za co se modlit nebo jak 
správně chválit a vyvyšovat našeho Pána. 
On se už nějak postará, aby to šlo, stačí 
mu jen nabízet svá ústa. A nejen ta, ale 
třeba i své ruce či hlavu k tomu, abychom 
chválili a oslavovali Boha ještě více.

Nemáme také zapomínat na proka-
zování dobra. Jenže je dobro, které chci 
konat, opravdu dobrým i v očích Boha? 
Vždyť člověk na této planetě už dokázal 
dělat tolik věcí ve jménu dobra, a jak to 
mnohdy nezdárně dopadlo, víme všichni. 
Ve výše uvedeném verši je však doplně-
na věta tím, že máme mít pochopení pro 

druhé. To je specificky určené dobro, které 
můžeme vykonat, a je to také jistá oběť, 
která se líbí Bohu. Prokazovat však dobro 
lidem, kteří dělají dobro nám a v prostředí, 
které se nám líbí, je jednoduché. V dneš-
ním světě je ale velmi složité a těžké mít 
opravdové pochopení pro lidi, kteří nepro-
kazují dobro nám. Dnešní svět žije v tako-
vém chaosu, že mít pochopení pro druhé 
je opravdu vzácná věc, a vyžaduje i nějaké 
to úsilí. Přestat prosazovat jen sebe a svo-
ji sobeckost a místo toho přemýšlet, proč 
se daný člověk třeba nějak chová, je dost 
složité. Spousta lidí, kteří dnes dělají věci, 
které nás vytáčí, to dělají třeba jen proto, že 
jim tytéž věci někdo dělal v dětství. Chce-
me něco obětovat Bohu z lásky k němu? 
Zkusme pochopit lidi kolem nás, než je 
odsoudíme.

Mira Štěpán

Jsme si i my vědomi Boží velikosti? 
Že je věčný Bůh, který vše stvořil a vše 
je mu poddáno? Vidíme-li různé ex-
trémní jevy v přírodě, záplavy, sucha, 
zemětřesení, tornáda, války a podob-
ně, pak bychom neměli zoufat jako lidé 
okolo nás a hledat nápravu lidskými 
prostředky, ale vzdát poctu Pánu Bohu 
a jemu své obavy svěřit. A vše by mělo 
vyznět k jeho chvále. Dovedeme Pánu 

Bohu vzdát čest a slávu za jeho mocné 
činy? Vše to souvisí s Pánem Ježíšem 
Kristem. Vždyť „v něm bylo stvořeno 
všechno na nebi i na zemi - svět viditelný 
i neviditelný; jak nebeské trůny, tak i pan-
stva, vlády a mocnosti - a všechno je stvo-
řeno skrze něho a pro něho. On předchází 
všechno, všechno v něm spočívá.“ (Ko 1,16-
17) Vnímáme Boží velikost a to, že se 
přesto sklání k nám, nepatrným lidem? 
Chválíme jej za to?

Naše závislost na Pánu Bohu 
a potřeba žít s ním

V řadě Žalmů se setkáváme také 
s tím, že si jeho autoři uvědomili svou 
závislost na Pánu Bohu a také nezbyt-
nost žít s ním, má-li být náš život smys-
luplný. Jsou to např. Ž 42+43, 84, 85, 
86, 131. Krásně je to vyjádřeno v závěru 
žalmu 73: „Mně však v Boží blízkosti je 
dobře, v Panovníku Hospodinu mám 
své útočiště, proto vyprávím o všech 
tvých činech.“ (v. 28) Jsme si i my vědo-
mi toho, že potřebujeme ke svému živo-
tu Pána Boha? Dovedeme mu to také na 
svých modlitbách vyznat?

Vděčnost za Boží slovo

Ž 119 je zřejmě nejdelší modlitbou, 
zaznamenanou v Bibli. Vyjadřuje vděč-
nost autora za Boží slovo a touhu se jím 
ve svém životě řídit. Ono je ukazatelem 
cesty, dává nám sílu a motiv žít jako 
Boží děti. Jsme vděční za Boží slovo? 
Největším důkazem je to, že jej budeme 
stejně jako autor velmi pečlivě a neustá-
le číst a hlavně – řídit se jím!

a co   můžu   já?
Tomáš pala
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rozhovor

marTina se pTala
lenka libánská

církve, hodně lidí nadchlo. Takže bych 
byl moc rád, aby přibývali další pracov-
níci, kteří půjdou do církve naplno. Aby 
to bylo něco lákavého i pro mladou ge-
neraci. A aby mladí měli pro duchovní 
růst v našich sborech podmínky.

Co si myslíš, jak se dnes mladý člo-
věk cítí v církvi?

Asi jak v které. Myslím si, že jsou 
mezi církvemi velké rozdíly. Co vím, 
tak přibývá psychických potíží i nemocí 
mladých lidí a taky dezorientace v ži-
votě – kým vůbec jsem a má mě někdo 
rád? Nejsem si jistý, jestli jako církev 
umíme dnes s mladými lidmi vést di-
alog, naslouchat jim a získat je svým 
zájmem a vedením. Myslím si, že řada 
mladých lidí nehledá odpovědi na své 
otázky v církvi, protože jí církev nero-
zumí.

Jak tedy oslovit dnešní mládež? Na-
padají tě nějaké nové cesty, nová smě-
rování, jak mládeži v církvi vyjít vstříc, 
aby z nich vyrostli lidé zodpovědní za 
naše sbory?

V první řadě se musíme začít snažit. 
Musí nám o mladé lidi opravdu jít, po-
třebujeme je získat. Mám pocit, že je 
pryč doba, kdy lidé zůstávali v církvi jen 
proto, že se tam narodili, a to i přesto, 
že s některými věcmi nesouhlasili nebo 
nerozuměli, proč se dělají. Dnes je velký 
výběr a široká nabídka. Mladí lidé jsou 
otevření, nemají problém se stěhovat, 
měnit velmi často zaměstnání a vyjád-
řit svůj nesouhlas nebo neporozumění. 
Jejich postoje nás mohou někdy urážet 
a můžeme je brát jako neuctivé. Ale je 
to fakt. Nemám návod ani metodu, kte-
rá by to jednoduše vyřešila. Myslím si, 
že to není ani o metodě nebo programu. 
Je to o zájmu, přijetí, důvěře a vyslání. 
Potřebujeme být srozumitelní – srozu-
mitelná církev. Potřebujeme být věro-
hodní – žít to, o čem mluvíme. Potře-
bujeme získat jejich pozornost – měnit 
formu tak, aby uviděli ten nádherný 
obsah Božího království. Potřebujeme 
jim dát důvěru a stát jim po boku, když 
dělají chyby.

Mladí lidé často komunikují přes so-
ciální sítě. Vidíš v tom také novou cestu 
k mladým?

Ano, je to možnost i zjednodušení 
v dostupnosti a oslovení na jedné stra-
ně. Na druhé straně to však nikdy ne-
nahradí osobní komunikaci a zájem. 
Pozvat někoho na kafe nebo na večeři, 

to je prostě pořád mnohem víc.
V souvislosti s další otázkou mě na-

padá ona stará, mládežnická píseň: „Zá-
pas o čisté mládí pojí nás v jeden kruh“. 
Na co by, podle tebe, měla být zaměřena 
pravidelná setkávání mládeže?

Chceš dlouhou nebo krátkou odpo-
věď? :)

Tak akorát.
Na růst, společenství a evangelium. 

Růst předpokládá dobré biblické vy-
učování. Společenství spočívá v péči 
o vztahy při neformálním programu. 
A evangelium znamená být otevření 
a zvát nové lidi a říkat jim o Kristu. To 
je základní trojnožka, která musí být 
vyvážená. Když mládež jenom studuje 
Bibli a chybí mezi nimi vztahy a otevře-
nost, je z toho duchovní obezita, chybí 
výdej. Když má mládež jen akce pro zá-
bavu, to je sice fajn pro vztahy, ale zase 
chybí základy. A setkávání mladých pak 
často rozbije pokušení a pády do hříchu 
nebo pasivita a apatie. A když mládež 
jen evangelizuje, tak pak člověk, který 
přichází zvenku, získá dojem, že o něj 
budou mít v církvi zájem, jen když bude 
nevěřící. Takže je nutná vyváženost 
všech těchto oblastí.

Nejsme tváří v tvář mladé generaci 
sami někdy nezodpovědní?

Jsme. :) Když je dítě malé, tak zapláče, 
že chce od rodičů přebalit nebo najíst. 
A my máme pocit, že když trochu odros-
te, tak jsme zvládli svůj rodičovský úkol 
a dítě nás už tolik nepotřebuje. A pak se 
stáváme pasivními a jsme špatným vzo-
rem. Ale uvědomme si, že nás teenageři 
velmi potřebují, sledují nás a vnímají! 
A to je pro mě velká výzva - jak nemi-
nout témata, která mladí řeší a neuko-
lébat se tím, že mají postaráno o zábavu 
na mobilu a na internetu.

Za rok máš jistě plno zkušeností a zá-
žitků, které tvou službu provázejí. Mů-
žeš se o některé s námi podělit?

Mám radost z letních táborů. Těch 
v přírodě i těch ve městě. I když je ně-
kde vidět úbytek účastníků a někteří si 
to vysvětlují vlivem covidu, tak se letos 
na příměstský tábor v Českém Těšíně 
přihlásilo nejvíce dětí v historii. Ale 
není to jen o účastnících. Má to pozitiv-
ní vliv i na vedoucí, které mám v týmu, 
a mám radost, jak je to posouvá v jejich 
vztahu s Bohem. Někteří to pak vyjádří 
i rozhodnutím nechat se pokřtít. A to je 
pro mě potěšení.

Další věc je Boží péče o nás jako ro-

dinu. Neměli jsme nikdy nedostatek, 
i když si někteří klepali na čelo ohled-
ně mého rozhodnutí jít pracovat ze zá-
chranky do církve. Je to takové dobro-
družství a Boží škola důvěry. Náš Bůh je 
velký a Jemu patří země, se vším, co je 
na ní!

Byl jsi někdy bezradný?
Ano. Většinou, když jsem unavený, 

tak tento pocit narůstá. Ale když se vy-
spím, tak najednou začnu vidět řešení 
:) Byl jsem velmi bezradný, když umí-
rala mamka. Strávil jsem u její postele 
v nemocnici několik nocí, během kte-
rých měla křeče. Ten pocit bezradnosti 
jsem prožíval opakovaně, i když jsem se 
modlil ty nejusilovnější modlitby. Pak 
mi Pán Bůh řekl něco velmi důležitého 
a to mi dalo zahlédnout věci z Jeho per-
spektivy.

Jak se na tvoje aktivity dívá manželka 
Tereza?

Podporuje mě. Je ráda, když dělám 
věci, které dávají smysl. Pomáhá mi 
některé věci vidět trochu s nadhledem, 
s odstupem a zdravě si nastavovat hra-
nice pro odpočinek. V mnoha věcech 
v církvi spolupracujeme už více než 
dvacet let, takže jsme často jako tým 
nejužších spolupracovníků. V září jí 
skončila mateřská. A mně moc nedáva-
lo smysl v době, kdy já jsem začal pra-
covat v církvi, aby ona šla někam jinam 
a míjeli jsme se. Takže chci, aby alespoň 
na částečný úvazek mohla být v někte-
rých aktivitách v kontaktní práci Komu-
nitního centra se mnou.

Martine, kdybys měl někdy volno jen 
pro sebe, jak bys ho nejraději prožil?

Spal bych. Četl bych knihy, které 
dlouho odkládám. Stříhal bych videa 
z dětství mých kluků. Procházel bych se 
po sluncem zalitém, jehličnatém, sladce 
vonícím lese a jedl borůvky a maliny.

Máš nějaký vzkaz pro mladé v našich 
sborech?

Těším se na vás, kolegové a kolegyně. 
Věřím, že nezůstanu v církvi Křesťan-
ské sbory zaměstnaný sám a brzy nás 
bude mnoho. Pojďme utvářet Církev 
našeho Pána Ježíše Krista, za kterou se 
nebude stydět ani on, ani my. Těším se, 
že porostete v nové kazatele, pastýřky, 
misionářky, učitele a mnoho dalších, 
věrných našemu Králi.

(pokračování ze strany 3)
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nabídka práce

Máte děti nebo vnoučata? A čtou Kro-
ky? Pokud už umí číst a čtou rády, tak 
je to bude bavit. Pokud ne, tak jim mů-
žete číst vy. Naše kluky to docela baví, 
i když jim je už dvanáct pryč a Krokům 
odrůstají.

Kroky slaví letos pětadvacáté výročí. 
Vzpomínám si, jak u nás doma kdysi se-
děla Irča Zemanová, a byli u toho i man-
želé Pavelkovi z Dětské misie. Diskutova-
li jsme mimo jiné o tom, že děti na Slo-
vensku mají Dúhu, časopis pre deti, a my 
bychom rádi nabídli něco českého. Tehdy 
jsme se domluvili, že se slovenskými re-
daktory navážeme kontakt a ve spolupráci 
s nimi budeme vydávat časopis také u nás. 
Od roku 1996 tedy vycházela u nás Česká 
duha jako čtvrtletník. Irena se i přes 
svůj věk (bylo jí tehdy kolem šedesáti) 
ujala pozice šéfredaktorky.

Na základě diskuze se čtenáři 
vycházely Kroky od roku 1998 pětkrát 
ročně, dnes je to dvouměsíčník. Kroky by 
k vám měly přicházet vždy v sudém měsíci.

Zásadní pro Irenu bylo, že časopis bude 
vycházet, pokud na něj budou peníze. „Když 
skončíme v mínusu, znamená to, že máme 
skončit.“ Jak vidíte, časopis dosud vychází, 
ale zdaleka to není samozřejmé. Ani peníze, 
ani to, že Kroky stále vycházejí. Kolik úsilí, 
modliteb, často i bezradnosti – ale na druhé 
straně drobné i větší zázraky.

Píšete?

Kdo bude psát články pro děti? No, 
zkuste sami něco napsat a uvidíte, že 
to není jen tak! Ale Pán Bůh dal a re-
dakce vedená Irčou vždy včas posbírá 
dostatečný počet článků v rozsahu, kte-
rý by pokryl jedno číslo - 40 stran for-
mátu A5. Články potom dostává grafik. 
I s ním to bývá dobrodružné. Dlouhole-
tý pracovník jednou napsal, že už nemá 
inspiraci, jeho vlastní děti odrostly, cítí 
se už vyčerpaný a potřebuje nahradit. 
Ale, kde hledat dalšího? Představte si, 
přihlásil se sám! I mezi autory obrázků 
a článků dochází k obměně.

Občas se stane, že se mezi autory za-
řadí i sami čtenáři z řad odrostlejších 
dětí. Hlouběji se zajímají o nějaký obor 

nebo mají zážitky z pobytů či zkušenos-
ti ze života s Bohem. Přihlásí se sami 
nebo kladně odpoví na oslovení.

S autory souvisí i jednotlivé rubriky. 
Jeden z nich umí pěkně kreslit, jiný je 
dobrým vypravěčem příběhů, další má 
rád různé kvízy, otázky a nabízí čtená-
řům něco na luštění. Takovým způso-
bem Kroky získávají články o historic-
kých osobnostech, o přírodě, biblických 
postavách a křesťanských vlastnostech 
v praxi. Kroky vedou děti ke čtení Bible, 
k Bohu, k Pánu Ježíši, k modlitbě, nebo 
například vysvětlují, co je to strach 
a jak se nebát. Najdete tam i zajímavé 
citáty, různé perličky a nejmenší děti 
také něco na vybarvování.

Duchovní boj

S Kroky je to pořád boj. Sestra Irča 
to dělá dobře, má tým, psychické, du-
chovní i finanční podporovatele, ale 
v některých směrech jsou Kroky nad 
její síly. Je to oblast počítačové komu-
nikace, propagace, účetnického zpraco-
vání, evidence předplatného – a tady by 
velmi uvítala Boží pomoc – ve formě, že 
by ji někdo vystřídal, doplnil. Nebo že 
by Kroky měly „dokráčet“ jenom kvů-
li tomu, že je nemá „kdo vypravit do 
světa?“ Že by mezi křesťany nebyl nik-
do, kdo se kamarádí s počítači, má vz-
tah k dětem a záleží mu na jejich křes-
ťanském vzdělávání tolik, že by tomu 
byl ochoten věnovat čas a energii?

Tvoje místo?

Možná víte o někom ve vašem sboru 
nebo blízkém okolí, kdo by se na tako-
vé práci rád podílel. Nebo dokonce vy 
sami? V tom případě napište na e-mail 
kroky@kroky.cz. Neslibujeme velký 
plat (ve skutečnosti žádný), ale věříme, 
že taková práce pro děti pro Pána není 
marná a že má „svou odplatu“. A pokud 
se v dohledné době (řekněme do konce 
června) nikdo nenajde, budeme výhle-
dově muset vydávání časopisu ukončit.

Z dopisů čtenářů Kroků:

… Našim klukům bylo sedm a de-
vět let, když jim teta předplatila 
Kroky. Kluci z nich byli nadšeni, 
rádi jsme z nich četli při našich 
rodinných setkáváních. I já sama 
jsem se často s chutí začetla do 
stránek plných zajímavých příběhů 
a zamyšlení…

Kluci už dávno vylétli z hnízda 
a já platila časopis dál. Většinu 
výtisků mám schovaných a občas 
je znovu pročítám. Doufám, že až 
budu mít vnoučata, budou Kroky 
stále vycházet a já jim je znovu ob-
jednám.

marTa b.

Časopis Kroky odebíráme již 9 let. 
Jsme rádi, že vychází. Podle toho, co 
víme, jde o jediný křesťanský papíro-
vý časopis pro děti. První, kdo časo-
pis u nás četl, byla dcera Lenka. Líbi-
ly se jí kreslené i psané povídky. Také 
jsme se leccos zajímavého dozvěděli…

Dcera už vyrostla, letos se bude 
vdávat. Syn Petr má 11 let a Krokům 
přichází na chuť. Začal kreslenými 
příběhy vzadu a čte z obsahu celého 
čísla čím dál více. Dnes jsem se ho 
ptala, co na Kroky říká, a odpověděl, 
že se mu hodně líbí a že by tam chtěl 
někdy poslat tematický obrázek.

Své děti od malička vedeme ke čte-
ní zejména křesťanských knih a po-
kud četly něco nekřesťanského, dbali 
jsme na to, aby to bylo hodnotné. 
Mohlo to být veselé nebo poučné, ale 
bez čar, kouzel, mýtických bytostí 
a špatných příkladů.

Jsme za časopis Kroky vděčni. 
Kdyby Kroky přestaly vycházet, chy-
běly by… Slouží k Boží slávě.

Děkujeme všem, kteří se na tomto 
časopise podílejí.

JaroMír a pavla J.

– časopis
         pro dětiKROKy

Jan Vopalecký
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vzpomínka

V Držkově

Můj otec Jan Kola se narodil roku 1914 
v Držkově u Železného Brodu. Jeho ro-
diče měli továrnu na boty v Chemnitz. 
Jeho život nebyl růžovou zahradou. Ta-
tínek mu padl v 1. světové válce a ma-
minka zemřela brzy potom. Vychovával 
ho dědeček na farmě v Držkově. Prošel 
národní a měšťanskou školu s vyzna-
menáním. Tenkrát mu i jeho staršímu 
bratrovi Láďovi jeho děda řekl: „Kam 
s vámi? Učíte se dobře…“ Zvláště Ladislav 
měl samé jedničky. Chlapci nechtěli 
dědu zatěžovat velkými finančními ná-
klady na školy, a tak řekli: „Jeden půjde 
na zahradníka a jeden na lakýrníka.“

Můj otec Jan se vyučil u písmomalí-
ře, a pak odešel do Prahy na uměleckou 
průmyslovku. Nedokončil ji z finanč-
ních důvodů. Přitom měl vždy absolu-
torium. To byl již jeho bratr po zahrad-
nické průmyslovce a po ní zakládal jako 
vrchní zahradník Průhonickou zahra-
du. Uměl osm řečí a tatínek se od něho 
naučil znát hvězdnou oblohu a mluvit 
dobře německy.

Strýc Ladislav uvěřil v pražském 
shromáždění v Suchdolech a pozval do 
sboru mého otce Jana. Můj otec poznal 
Pána nečekaným způsobem při modlit-
bách u večeře Páně. Tam se setkal s bra-
trem Křesinou starším, Dr. Vožehem 
a překladatelem Bible Jozefem Kurzem. 
Bydlel u tety Krauzové-Vraštilové, která 
musela prodat svůj výhodný obchod, 
když půjčila nějaké šlechtičně velkou 
částku peněz. To ji vedlo k hledání Pána 
Boha a činila pokání. Odstěhovala se 
do domu, který koupil dědeček tatínka 
v Lomnici nad Popelkou, a tak se můj 
otec dostal do Lomnice, kde měl své 
příbuzné.

V Lomnici

Od roku 1926 se v Lomnici začala 
tvořit skupinka; první zmínky o sboru 
jsou z roku 1936. Rozrostla se na 9 ro-
din a s dětmi měla kolem padesáti čle-
nů. Byl to největší rozkvět sboru v his-
torii. Otec se stal pečlivým čtenářem 
Písma svatého. Jeho volný čas byla Bib-

le a modlitby. 
Denně jsem 
ho vídal, jak 
se modlí na 
kolenou. Stal 
se dobrým 
znalcem Pís-
ma, přestože 
nebyla téměř 
žádná du-
chovní lite-
ratura k dis-
pozici. Pro-
to opisoval 
velmi pěkně 
celé výklady 
knih Králov-
ských ručně. 
Nebyl žádný 
velký řečník, 
a přesto mu 
lidé porozu-
měli. Někdy 
žertem říká-
val: „Jestli se mi to vám podaří vysvětlit…“ 
Ve sboru bylo několik bratří, kteří mlu-
vili Boží slovo z kazatelny: bratři Drho-
lec, Bušek, Janeček a evangelista učitel 
Vaněk. Jen o tatínkovi se dalo říci, že je 
to dobrý venkovský písmák. Dobře vy-
kládal Starý zákon. Měl laskavou pova-
hu a měl rád lidi. Ti, které navštívil, pak 
říkali, že když odešel, jako by odešlo 
slunéčko.

Působení v našich sborech i 
navenek

Byl váženým řemeslníkem a o práci 
neměl nikdy nouzi. Byl moudrým člo-
věkem. Jednou jeli vlakem do Hradce 
Králové s naším statutárním zástupcem 
církve ze sboru ve Slezsku. Tatínek mu 
říkal: „Buď opatrný, je to nebezpečný člo-
věk.“ Ale bratr nebyl opatrný a obhajo-
val se vysokým státním vyznamenáním 
našich křesťanských horníků. Tehdy mu 
církevní tajemník řekl: „Vyznamenání 
vám klidně můžeme vzít a shromáždění za-
vřít. Kdybych neměl dobré reference o sou-
druhu Kolovi, už bych to dávno udělal.“ 
Asi narážel na jednoho tajného, který 
s námi seděl a poslouchal, co si vypráví-

me ve vlaku o Bohu. Tehdy opáčil: „Vždyť 
víra je přece úplně slepá.“ Tatínek se neura-
zil a řekl: „Je, ale ne tak, jak vy si myslíte.“ 
Ten muž se zarazil a řekl: „To já přece vím, 
že na desateru něco je.“ „Tak prosím neříkej-
te, že víra je slepá.“

Tatínkův odkaz

Tatínek svým moudrým jednáním za-
bránil mnoha neštěstím, sporům a zby-
tečným hádkám. Lidé o něm říkali: „On 
není nic moc, a přesto je to výrazná osob-
nost.“ Svědectví o lásce a moudrosti, 
otevřeném srdci se dlouho neslo naším 
domem. Ne proto, že byli tatínek i ma-
minka tak dobří, ale pro velikou Boží 
milost, která se stala, když poznali Pána 
Ježíše. Zanechali za sebou pět věřících 
dětí a šesté hledá. Nikdy nebyli dál než 
v Praze nebo Brně. Tatínek nejdále na 
vojně v Komárně. Přestože děti nepo-
znaly Ameriku nebo Afriku, jsou věřící 
a použitelní na díle Božím. Věřili Božím 
zaslíbením: „Já a můj dům sloužiti bude-
me Hospodinu.“ a „Věř a budeš spasen ty 
i dům tvůj.“

milan kola

O tatínkovi
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poezie

Marta SlováČková

Nový rok nastal, list nepopsaný, bílý.
Kolik otázek bez odpovědí máš v tuto 
chvíli?
A kolik myšlenek v hlavě se honí.
Jaký to bude rok? Horší, než vloni?

A kdyby ano, změní to víru v tobě?
Opravdu je Bůh blízko v každičké době?
Nehraje si s námi na schovku?
A kdybys v kapse našel jen stovku
a domov, který jsi měl, už není,
co to s tebou udělá, co se změní?

VĚŘÍM? VĚŘÍM?
Tak stop! Začni přemýšlet o naději
o tom, co Boží děti v Kristu mají.
Je s tebou v dobách zlých i za dobrých časů,
ví dokonce, kolik máš na hlavě vlasů.

Ježíš zná tvé obavy, co zítra tě čeká,
chce, abys slyšel, co dnes ti říká.
„Jsem ti blíž, než můžeš to vůbec pochopit,
podej mi ruku, chci pevně ji uchopit.
Všechno můžeš v klidu prožívat,
důvěřuj mi, nemusíš se bát.

Jak se cítíš, moc dobře vím.
Přijdou dny, kdy o válkách uslyšíte,
Neboj se, já provedu tě vším,
od vás však čekám, že se napřímíte.
i tím, co dnes neumíš si představit.
Zvedněte hlavy a vzhůru se dívejte,
Tento svět už se nedá zastavit.
na můj příchod se těšte a čekejte.

Svět dál si půjde svou cestou,
já však už spěchám za nevěstou!“
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recenzia

(EVS, 2020, 250 strán)

O modlitbe bolo napísaných už veľa 
kníh, ale občas mám pocit, že autori 
svoje skúmanie modlitby zužujú len na 
jednu otázku: Ako sa modliť, aby Boh 
naše modlitby vyplnil? Priznám sa, že 
takéto knihy, ani takáto predstava mod-
litby ma neláka.

Aký by to bol vzťah alebo akú oporu 
a útočisko by sme mali v Bohu, keby 
sme k Nemu prichádzali len s očaká-
vaním, že splní presne to, o čo si požia-
dame? Keby sme sa nemohli s Ním len 
tak pozhovárať, poradiť sa o tom, čo by 
bolo pre nás dobré alebo sa spoľahnúť, 
že On vie a môže oveľa viac, ako si my 
dokážeme predstaviť?

Preto ma potešilo, keď som nedáv-
no natrafila na knihu Modlitba – bázeň 
a blízkosť s Bohom od Timothy Kellera, 
ktorá pozerá na modlitbu z oveľa širšej 
perspektívy. Ako autor v knihe hovorí, 
cieľom modlitby totiž nie je získať niečo 
od Boha, ale viac vnímať Boha samot-
ného. Ani sám Boh od našich modlitieb 
neočakáva len naše prosby, ale túži po 
nás samých.

Kniha je trochu objemnejšia, vyžiada 
si viac času na čítanie, ale za odmenu 
vám poskytne komplexný pohľad na 
modlitbu a na veci, ktoré s ňou súvisia.

Modlitba je stretnutie

Autor sa zamýšľa nad tým, čo modlit-
ba je a čo nie je. Okrem iného píše, že 
modlitba nie je náš objav, ani výsledok 
nášho ľudského snaženia. Modlitba je 
dar, Boh sám nám dáva možnosť stret-
núť sa s Ním. Je to ako pozvanie k Jeho 
stolu.

Ak chceme lepšie pochopiť dar mod-
litby, musíme investovať čas do spozná-
vania samotného Darcu. Potrebujeme 
vedieť, ku komu pristupujeme, že naše 
spoločenstvo s Bohom nestojí na na-
šom výkone, ale na otcovskej láske, že 
k Otcovi prichádzame skrze Syna, že 
Duch nám pomáha, keď nevieme, ako 
sa modliť… Potrebujeme poznať aj cenu 
tohto daru. Aby sme sa mohli stretnúť 
s Otcom, Jeho Syna to stálo život.

Potrebujeme tiež vnímať nevyhnut-
nosť a bohatstvo modlitby. Práve skrze 

dar modlitby – skrze pravidelné „stolo-
vanie“ s Bohom – dostávame od Boha 
veľa vecí, ku ktorým sa inak nedostane-
me. Ako hovorí autor knihy: Modlitba 
je pre nás ako nebeská manna, ktorá 
nám dáva silu pre život. Je ako meló-
dia, ktorá zladí naše srdce so srdcom 
Božím. Je ako pevná veža, kde hriešnik 
nachádza útočisko. Modlitba je odpoči-
nok duše, vlieva do našich životov tichú 
radosť a pokoj. Je ako hostina, plná exo-
tických vôní a chutí, alebo ako krajina 
zázrakov a divov… Modlitba je tiež lie-
kom pre naše oči a prináša do našich 
životov skutočnú vnútornú premenu, 
pretože v modlitbe stretávame pravého 
Boha a nachádzame pravé poznanie sa-
mého seba.

Modlitba je rozhovor

Autor opisuje modlitbu ako stretnu-
tie a zároveň ako rozhovor. Boh sa nám 
v Biblii predstavuje ako taký, ktorý má 
rád slová a slovná komunikácia je Mu 
úplne prirodzená. Prostredníctvom 
svojho slova koná, vo svojom slove sa 
nám zjavuje, skrze slovo sa k nám pri-
bližuje. Dokonca On sám je Slovom, 
prítomnosť Jeho slova znamená prítom-
nosť Jeho samého. Vidíme to hneď na 
začiatku Biblie a ešte viac v osobe Pána 
Ježiša Krista.

Občasná modlitba bez slov je v po-
riadku. Niekedy prichádzajú chvíle, 
keď nám je veľmi ťažko alebo naopak, 
keď nám je s Bohom veľmi dobre 
a chceme chvíľu iba spoločne mlčať. Ale 
mlčanie by určite nemalo v našich mod-
litbách prevažovať nad slovami.

Ak je modlitba o slovách a o rozho-
vore, potrebujeme tiež vedieť, čo nám 
Boh hovorí. Jednak preto, lebo Boh nás 
oslovil ako prvý a my do tohto začatého 
rozhovoru vstupujeme. A zároveň pre-
to, že modlitba nie je len zdvorilostný 
pozdrav, ale úprimné stretnutie s úp-
rimným rozhovorom.

Preto autor opakovane pripomína, 
aké je dôležité čítať a poznávať Božie 
slovo. Vyzýva k podrobnému štúdiu 
Biblie, aj k pravidelnému dennému čí-
taniu a rozjímaniu – ideálne pred mod-
litbou, aby sme v modlitbe mohli reago-
vať na Božie slová.

Určite sú aj chvíle, keď Boh ku nám 
prehovára priamo do našich myšlienok. 
Ale kresťan nemôže žiť len na takých-
to priamych slovách, bez štúdia Biblie. 
Veď, ako inak chceme rozoznávať Boží 
hlas a posúdiť, či tá alebo oná myšlien-
ka naozaj pochádza od Neho, ak si ju 
nebudeme vedieť porovnať s Písmom? 
Lebo Boh nikdy nepovie nič, čo by pro-
tirečilo Jeho zapísanému slovu.

Modlitba v praxi

Autor ďalej hovorí o jednotlivých 
zložkách modlitby. Hovorí o bázni, 
z ktorej pramení chvála a vďačnosť voči 
Bohu, o intimite, keď priznávame svoju 
nehodnosť a nachádzame milosť a od-
pustenie, alebo o zápase, keď voláme 
o pomoc. Venuje sa tiež modlitbe, ktorú 
učil Pán Ježiš a dáva ďalšie praktické 
rady k prehĺbeniu modlitebného života.

Píše napríklad o tom, že modlitba je 
práca, slovo a rovnováha, modlitba si 
vyžaduje milosť, bázeň a bezmocnosť, 
modlitba dáva perspektívu, silu a du-
chovnú realitu, alebo, že modlitba pri-
náša sebapoznanie, dôveru a kapitulá-
ciu. Vysvetľuje tiež, čo je to rozjímanie 
nad Božím slovom, prečo si modlitba 
vyžaduje disciplínu a cvik, alebo v čom 
spočíva tragédia neviazanej modlitby.

Autor sa dotýka aj histórie modlit-
by, ako ju ľudia vnímali a praktizovali, 
a prečítate si aj zaujímavé myšlienky 
k modlitbe od M. Luthera, sv. Augustí-
na alebo J. Kalvína. V závere knihy náj-
dete aj niekoľko tipov k modlitebnému 
stíšeniu s rozjímaním nad konkrétnymi 
biblickými textami.

Jana Čížová

Timothy Keller
Modlitba – bázeň a blízkosť s Bohom
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Od úst k uchu

Studium jazyka musí začínat tam, kde 
se z myšlenky stává vyjádření (něco, co 
se dere ven) – při procesu mluvení. Po-
mocí komplikované souhry různých or-
gánů v hrtanu a ústním otvoru vytváří 
řečník hlásky, které se dostávají zvuko-
vými vlnami k uchu posluchače, a ten je 
díky ještě komplikovanějším procesům 
přijímá a rozumí jim. Naštěstí používají 
lidé všech jazykových skupin k mluvení 
stejné orgány. Proto je také oprávněné 
tvrzení, že se dá naučit každý jazyk na 
světě. Zajisté se při učení cizímu jazy-
ku mohou vyskytnout potíže spojené 
pravděpodobně s některými hláskami 
tohoto jazyka. 

Spočívá to v tom, že pomocí našich 
mluvních orgánů je možné vytvořit da-
leko více hlásek, než které ovládáme 
z češtiny nebo ze svého dialektu. Bo-
hužel nenajdeme žádný druhý jazyk, 
který by používal přesně a úplně stejné 
hlásky jaké se vyskytují v našem ma-
teřském jazyce. Proto musíme být při 
učení se cizímu jazyku připraveni na 
to, že se setkáme se zcela neznámými 
hláskami. V dobré jazykové škole učitel 
tyto hlásky vysvětlí a zvlášť důkladně je 
procvičuje.

Hlásky: látka, ze které se tvoří slova   

Těžší je to samozřejmě u dosud ne-
prozkoumaného jazyka, kde není žád-
ný učitel a kde neexistují pomůcky. V 
takovém případě využívá jazykový ba-
datel znalosti z oboru fonetiky. Foneti-
kové přesně prozkoumali proces mluve-
ní a vysvětlili tvoření jednotlivých hlá-
sek. Kromě toho vytvořili určitý druh 
písma, které obsahuje znaky pro všech-
ny možné hlásky, takzvanou fonetickou 
abecedu. Ta obsahuje samozřejmě více 
znaků než třeba česká abeceda. Díky ní 
se dají hlásky každého jazyka přenést 
na papír přesně tak, jak se vyslovují. 
Výsledky fonetiky umožňují rozeznat 
hlásky dosud neznámého jazyka, držet 
se jich a opakovat je.

Pro překladatele Bible je studium fo-

netiky jedním z nejdůležitějších kroků 
k přípravě na práci s nějakým exotic-
kým jazykem. Proto je fonetika hlav-
ním předmětem v seminářích jazykové 
metodiky. Procvičování hlásek, které se 
v češtině nevyskytují, vyžaduje trpěli-
vost a koncentraci při používání mlu-
videl.

Samozřejmě se znaky fonetické abe-
cedy nehodí k samotnému čtení a psaní 
určitého jazyka, pro jazykovědce jsou 
pouze pomocným prostředkem. Jeho 
další úkol spočívá ve vytvoření vhod-
né abecedy pro danou řeč. K tomu má 
být použito pouze tolik písmen, kolik 
je nezbytně nutné pro plynulé čtení a 
porozumění textu. Přirozeně se pak pro 
písemný projev použijí znaky abecedy, 
která se v tomto kraji běžně používá.

U některých jazyků to může být 
opravdu komplikované. Tak například 
překladatelé jazyka Thai-Dam museli 
své texty napsat ve třech různých pís-
mech, protože příslušníci tohoto náro-
da žijí ve více zemích, ve kterých jsou 
běžné rozdílné abecedy. Někteří žijí ve 
Vietnamu a používají latinku, další žijí 
v Laosu a znají pouze laoské písmo a 
někteří jsou zvyklí ještě na staré písmo, 
které se dříve používalo u kmene Thai-
-Dam.

Překladatelé Bible jsou dnes pro mno-
ho jazykových skupin těmi prvními, 
kteří díky studiu hlásek a vypracování 
vhodné abecedy vytvoří z mluveného 
jazyka jazyk psaný a umožní tím ucho-
vání mluveného slova na papíře.

Kdo to tam komponuje?

Při překládání Bible v Africe se člo-
věk dostane do nejrůznějších exotic-
kých situací. Následující skutečnost by 
však mohla uvést nezasvěcené návštěv-
níky do rozpaků. Z pracovního pokoje 
Wolfganga Stradnera, žijícího v Pobře-
ží slonoviny, totiž vycházejí melodické 
tóny. Kdopak to tam komponuje? Je to 
Daniel, jazykový pomocník z kmene 
Djimini pracující u Stradnera. Hraje 
na balafonu, což je xylofon, na který se 
hraje pomocí dvou dřevěných paliček. 

Afričané, kteří mají vysoce vyvinutý cit 
pro rytmus, předvádějí na tomto ná-
stroji svou mimořádnou zručnost.

Hudba ve Stradnerově pokoji ale ne-
vzniká pro radost a požitek z afrických 
rytmů. Jde zde především o zachyce-
ní pro Evropany velmi obtížné oblasti 
jazyka Djimini, a to výšky tónů. Tak 
jako mnoho afrických, jihoamerických 
a asijských jazyků je také Djimini tóno-
vá řeč. U těchto tónových jazyků nepat-
ří k poslechu a porozumění pouze přes-
né rozeznání hlásek, které tvoří slovo, 
ale také zohlednění výšky tónů, pomocí 
nichž jsou jednotlivé hlásky vyslovová-
ny. To může vést mimo jiné k tomu, že 
slovo se stejnými hláskami může mít 
různé významy podle výšky tónů. Zde 
je jeden zvlášť výrazný příklad z jazyka 
Babungo (Kamerun): slovo „ko“ zna-
mená při vysoké výslovnosti „vina“, 
při střední výslovnosti „haraburdí“, při 
hluboké výslovnosti „palma“ a při stou-
pající výslovnosti „sklízet“.

My jsme sice zvyklí těšit se z li-
bozvučného stoupání a klesání melo-
die, ne však pomocí výšky výslovnosti 
rozlišovat význam hlásek, slov nebo 
dokonce celých vět. Afričané se učí toto 
„dvojí slyšení“ stejně tak hravě, jako 
jsme se my kdysi učili svůj mateřský ja-
zyk. Ale ten, kdo se jako Stradner náhle 
v tomto jazyce ocitne, potřebuje mnoho 
koncentrace, procvičování a dobré uši, 
aby mohl často jen málo zřetelné rozdí-
ly rozpoznat a také je při mluvení po-
užívat.

Xylofon ve Stradnerově pracovním 
pokoji je nepostradatelným pomocní-
kem. Daniel se pokouší zahrát výšku 
tónů nějakého vyjádření v jazyce Dji-
mini. Pomocí tří vedle sebe ležících 
tónů dokáže s přehnanou výrazností 
předvést na balafonu stoupání a kle-
sání výslovnosti. Nepomáhá to pouze 
Stradnerovi při poslechu a pochopení 
jazyka, ale také pro Daniela je to určitý 
druh ulehčení. Ten sice slyší a vyslovuje 
výšky tónů správně, ale vůbec si to při 
mluvení neuvědomuje (stejně i my vy-
slovíme bezchybně nějakou větu v češ-
tině bez toho, abychom si uvědomili 

misie

překladateleZ dílny
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misie

pravidla platná pro tvoření této věty).
Také anglický překladatel Bible Ge-

offrey Hunt se při práci na překladu do 
jazyka Hanga v Ghaně velmi usilovně 
zabýval výškou tónů. Dlouho se také 
zajímal o možnosti využití počítačů při 
filologickém výzkumu. To ho přived-
lo na myšlenku zavedení počítačů při 
analýze tónových jazyků. Věděl také, 
že již existuje způsob, kterým je možno 
zobrazit mluvené hlásky na obrazovce. 
Podařilo se mu dokonce získat počíta-
čového odborníka pro to, aby vytvořil 
program, jenž by přesně vyhovoval po-
třebám filologa provádějícího analýzu 
tónové řeči. Malý kompaktní přístroj 
bude připojen k běžnému počítači. Přes 
mikrofon nebo ze záznamu je možné 
zadat kratší vzorky ke zpracování. Po-
čítač pak analyzuje průběh nahrávky, 
výšku tónů i přízvuk a výsledek pak 
graficky zobrazuje na obrazovce. Takto 
může mít výzkumník před očima to, co 
nemohou jeho uši přesně rozeznat.

Počítačová analýza

Poslech a ústní projev představují 
pouze polovinu problému. Překlada-
tel Bible se nechce daný jazyk pouze 
naučit, ale chce ho také přenést na 
papír. Jak ale napsat rozdíl mezi vyso-
ko a nízko vyslovovaným „ko“ v jazyce 
Babungo? Nejprve by nás možná napa-
dl nějaký číselný systém. Ale to by byl 
opravdu velmi zdlouhavý způsob psaní 
(nemluvě o tisku knihy), a kromě toho 
nejde u zvukových jazyků pouze o ab-
solutně stanovenou výšku tónů. Malé 
děvčátko bude například mluvit mno-
hem výše položeným hlasem než starý 
muž. Rozhodující jsou intervaly mezi 
výškami tónů jednotlivých hlásek. Vět-
šina zvukových jazyků používá od dvou 
do šesti různých výšek tónů.

Výšku tónu je možné znázornit po-
mocí malých číslic za příslušnými hlás-
kami, jako například v následujícím vý-
ňatku z překladu do jazyka Mazateko 
(Mexiko). Jednička udává nejvyšší tón 
a čtyřka nejhlubší.

Jinou možnost nabízí přízvuky, které 
jsou používány ve francouzštině. Každý 
přízvuk pak označuje jinou výšku tónu. 
K tomu opět příklad z textu v jazyce 
Toura (Pobřeží slonoviny):

Tímto způsobem budou označovat 
výšky tónů také Stradnerovi. Při ově-
řování správnosti tohoto způsobu psa-

ní také zjistili, že nemusí nad každou 
hláskou označovat tón. Ve většině pří-
padů vyplývá význam slova z kontextu. 
Avšak na některých místech změní roz-
dílné tóny význam celé věty. Tam pak 
musí u daného slova tón  označit:

„wi sugbo wi le“ = Vezmi si svou kozu!
„wi sugbo wě le“ = Tvoje koza je stará.
„wě sugbo wi le“ = Vzal si kozu.

Může se nám to zdát neobvyklé, kom-
plikované a zmatené. Skutečnost je 
však taková, že skoro čtvrtina všech lidí 
mluví tónovými jazyky, mezi nimi mili-
óny Číňanů, Vietnamců a Thajců.

převzato S laSkavýM SvoleníM 
ČeSké poboČky Wycliffe

Wycliffe.cz
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Obrácení a znovuzrození jsou pojmy, 
se kterými se v Bibli neustále setkává-
me. Patří k sobě, jsou to v principu dvě 
stránky téže mince: ze strany člověka 
a ze strany Boha. Existuje však mnoho 
lidských představ o tom, co tyto po-
jmy vlastně znamenají, jak jich dosáh-
nout a kdy k nim vůbec dojde. Existuje 
spousta lidských představ a doktrín, 
které ale nemají oporu v Písmu a jsou 
tedy matoucí a zavádějící. Co říká o ob-
rácení a znovuzrození Bible, která je 
pro biblické křesťany tou nejvyšší a zá-
sadní autoritou?

Proč vůbec hovoříme o potřebě 
obrácení?

Obrátit se je potřebné tehdy, když 
jdeme či jedeme nesprávným směrem. 
To dobře znají řidiči, když nedají po-
zor na křižovatce, a pak se musí vracet, 
chtějí-li dojet ke svému cíli. Známe to 
i z našeho hledání cíle v neznámém 
městě, kdy se občas musíme obrátit 
a jít zpět. Proč se ale má „obrátit“ člo-
věk k Bohu? Důvod je podobný, jako 
při našem pozemském bloudění. Už 
v ráji lidé naletěli na lživé sliby „hada“. 
Měli svobodnou vůli a on jim sliboval, 
i přes výslovné varování, že nemají jíst 
ze stromu poznání dobrého a zlého, aby 
nezemřeli, že nezemřou, ale naopak 
budou jako Bůh (1M 3,1-5). Člověk dal 
na lži a vydal se nesprávným směrem, 
pryč od Boha. A na této cestě pokračuje 
dodnes.

Vidíme jasně, jak jsou dnes zpochyb-
ňovány a zavrhovány jasné Boží poky-
ny, které se týkají poctivosti, pravdivos-
ti, manželství muže a ženy, rodiny, atd. 
Lidé je nahrazují svými představami, 
žijí podle toho, co dělají jiní, k čemu je 
vedou touhy jejich těla a k čemu je in-
spiruje šedá eminence v pozadí všeho, 
ďábel. Jaké to má dopady, vidíme – svě-
tem se šíří vzájemná nedůvěra, pode-
zírání jiných lidí a podsouvání svých 
domněnek (rodinou počínaje a vztahy 
mezi státy konče), které vyúsťují v cha-
os, nenávist, násilí, války a smrt. To je 
skutečnost, kterou denně pociťujeme 

ve svém vlastním životě i v životě kolem 
sebe. Je to cesta do záhuby, do smrti. 
Nejen časné, ale Bible říká, že i věčné.

Co znamená „obrátit se“?

Pánu Bohu na jeho stvoření, které mu 
ďábel „ukradl“, nesmírně záleží. Udělal 
vše pro to, aby člověku umožnil cestu 
zpět k němu. Duchem svatým přesvěd-
čuje působením na srdce lidí o „…hříchu, 
spravedlnosti a soudu…“ (J 16,8-11) Záro-
veň však nabízí pomoc a záchranu v Ježí-
šově smrti na kříži. Očekává, že se k němu 
člověk obrátí v „pokání“ a věrou přijme 
zástupnou oběť Kristovu za svou.

I když má člověk dar vůle rozhodnout 
se, není to v principu v moci člověka. 
Naše bytost je hříchem tak postižena, 
že nejsme schopni se sami svobodně 
rozhodnout. Naše srdce je ovládáno 
knížetem tohoto světa.

Církevní otec Augustin to shrnul tak, 
že člověk po pádu nemůže nehřešit – 
není schopen nehřešit (non posse non 
pecare). I když se navenek do určité míry 
chová dobře, problémem je srdce člověka, 
protože neustále hledá způsoby a prostřed-
ky, jak oslavit sám sebe a nevzdat přiměře-
nou slávu Bohu.1

A tak víra a pokání jsou kromě lid-
ského postoje také darem Boží milosti 
(viz např. Sk 11,18; 2Tm 2,25), dané li-
dem, kteří ve světle Božího slova pozna-
li svou beznadějnou situaci. Obrácení 
nemá nic společného s „odčiněním“ 
a „nápravou“, jak si to mnoho lidí mys-
lí, protože toho člověk, jak jsme uvedli, 
není schopen, podobně jako není scho-
pen zadlužený gambler nahradit milio-
nové dluhy. Řecké „metanoia“ znamená 
změnu mysli, a následně i života, proje-
vující se opuštěním dosavadních vlast-
ních cest a následováním Boží vůle, vy-
volané působením Ducha svatého. Tuto 
změnu Bible nazývá na mnoha místech 
„obrácením“ (např. Mt 13,15; Mk 4,12; 
Sk 3,19; 11,21; 14,15; 17,30; 26,20; 1Te 
1,9; 1Pt 2,25).

1 Kde pramení naše vůle? Martin P. Grü-
nholz – Perspektive 06/2022, str. 8-11

Co je znovuzrození?

Tam, kde působením Ducha svatého 
člověk poznává, že je pro Boha pro své 
hříchy duchovně mrtvý (Ef 2,1), a chá-
pe se při obrácení vírou zachraňující 
Boží ruky, Bůh odpovídá a dává v Du-
chu svatém nový, věčný život. „Těm pak, 
kteří ho přijali a věří v jeho jméno, dal moc 
stát se Božími dětmi. Ti se nenarodili, jen 
jako se rodí lidé, jako děti pozemských otců, 
nýbrž se narodili z Boha.“ (J 1,12.13) To je 
vysloveně Boží záležitost, lidé k tomu 
nemohou ničím přispět. Nový život 
dává jen Bůh – člověk jej nemůže ni-
čím zprostředkovat právě tak, jako se 
nemůže sám rozhodnout, že se narodí. 
Lidské představy např. o křtu jako způ-
sobu, kterým se člověk znovuzrodí, ne-
mají v Bibli opodstatnění. V Bibli není 
uvedena souvislost mezi křtem a zno-
vuzrozením. Křest je činností člověka, 
ať už toho, který křtí či toho, který se 
dává pokřtít na svědectví o tom, že ze-
mřel s Kristem a povstal k novému ži-
votu. Ale křest je jen vyznáním toho, co 
se již stalo! Proto mají být křtěni pouze 
ti lidé, kteří se obrátili a byli znovuzro-
zeni Božím zásahem.

Proto Pán Ježíš říká Nikodémovi: 
„Amen, amen, pravím tobě, nenarodí-li 
se kdo znovu, nemůže spatřit království 
Boží.“ Nikodém mu řekl: „Jak se může 
člověk narodit, když už je starý? Ne-
může přece vstoupit do těla své matky 
a podruhé se narodit.“ Ježíš odpověděl: 
„Amen, amen, pravím tobě, nenarodí-li 
se kdo z vody a z Ducha, nemůže vejít do 
království Božího. Co se narodilo z těla, je 
tělo, co se narodilo z Ducha, je duch. Ne-
div se, že jsem ti řekl: Musíte se narodit 
znovu.“ (J 3,3-7) Proto píše Pavel Titovi 
(3,4-7): „Ukázala se dobrota a láska naše-
ho Spasitele Boha: On nás zachránil ne pro 
spravedlivé skutky, které my jsme konali, 
nýbrž ze svého slitování; zachránil nás ob-
mytím, jímž jsme se znovu zrodili k nové-
mu životu skrze Ducha svatého. Bohatě na 
nás vylil svého Ducha skrze Ježíše Krista, 
našeho Spasitele, abychom ospravedlněni 
jeho milostí měli podíl na věčném životě, 
k němuž se upíná naše naděje.“ Podobně 

Obrácení a znovuzrození
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to vyjadřuje i apoštol Petr: „Veleben buď 
Bůh a Otec Pána našeho Ježíše Krista, ne-
boť nám ze svého velikého milosrdenství 
dal vzkříšením Ježíše Krista nově se narodit 
k živé naději… Vždyť jste se znovu naro-
dili, nikoli z pomíjitelného semene, nýbrž 
z nepomíjitelného, skrze živé a věčné slovo 
Boží.“ (1Pt 1,3.23) A Jakub píše: „Z jeho 
rozhodnutí jsme se znovu zrodili slovem 
pravdy.“ (Jk 1,18)

Znovuzrození je plně Božím dílem 
skrze Ducha svatého v Ježíši Kristu!

Jak se „obrátit“?

Co má člověk udělat, aby se obrátil? 
Uveďme několik důležitých kroků, kte-
ré jako lidé můžeme a máme na zákla-
dě Božího puzení dělat, a co to vyvolá 
v lidském životě:

Na základě četby či zvěsti evangelia 
působením Ducha svatého (J 16,8-9) 
můžeme poznat, že jsme ztracení hříš-
níci jdoucí do věčné záhuby. O tom píše 
např. Iz 53,6; Ř 3,22 b-23; 6,23; Žd 9,27. 
Tato ztracenost je absolutní. (Člověk do 
záhuby teprve nejde, on už je ztracen)

Tento stav je třeba přiznat a Pánu 
Ježíši (v němž jediném je záchrana – 
viz Sk 4,12) v důvěrné a naprosto váž-
ně míněné modlitbě (nejlépe někde 
v soukromí – ale není to podmínka, 
může nám být pomocí i věřící člověk, 
ke kterému máme důvěru), jemuž své 
provinění bez zatajování či přikrašlová-
ní vyznáme. A poprosit jej o odpuštění 
na základě jeho krve prolité pro nás. 
Biblické příklady. (viz Ž 32,5; 51,1-12; L 
15,18-19.21; 18,13; Sk 16,30-31)

Vědomě skoncovat s hříchem a při-
klonit se k Bohu. (1Te 1,9)

Věřit, že Pán Ježíš na kříži vzal na 
sebe všechny hříchy, a tím nás smířil 
s Bohem, takže Bůh může všechny hří-
chy odpustit a že je také okamžitě od-
pouští. (Iz 1,18; J 3,16-17; Ř 3,24; 6,23; 
Ga 2,16; Ko 2,13)

Pán Bůh pak jako odpověď na obrá-
cení dává znovuzrozením nový věčný 
život a dostáváme Ducha svatého, který 
nám to v nitru dosvědčuje. (Mk 1,8; J 
1,33; 5,24; 7,38-39; 11,25-26; Sk 10,44; Ř 
5,5; Ef 1,13-14)

Pánu Ježíši (a potažmo i Bohu) z hlou-
bi srdce poděkovat za odpuštění, za po-
koj s Bohem a za naději nebeské slávy. 
Tato vděčnost se také musí, s Boží po-
mocí, potvrzovat odpovídajícím živo-
tem posvěcení a Bohem připravenými 
skutky v praktickém životě. Nezna-
mená to, že by znovuzrozený křesťan 
nemohl zhřešit – ale nemůže v tomto 
stavu zůstávat. Jak to popisuje Martin 
P. Grünholz:

Zásadní a rozhodující rozdíl není teď 
v tom, že znovuzrozený křesťan už ne-
hřeší, ale že hřích ztratil svou podma-
ňující moc nad člověkem a jeho vůlí. 
Augustin tento rozdíl popsal tak, že 
křesťan z „neschopnosti nehřešit“ (non 
posse, non pecare) nevykoupeného člo-
věka byl vysvobozen ke „schopnosti ne-
hřešit“ (posse non pecare). Člověk tedy 
může začít bojovat proti hříchu, i když 
se to vždy zdaří jen částečně. Pavel to 
vyjadřuje takto: „Tak i vy počítejte s tím, 
že jste mrtvi hříchu, ale živi Bohu v Kristu 
Ježíši. Nechť tedy hřích neovládá vaše smr-
telné tělo, tak abyste poslouchali, čeho se 
mu zachce.“ (Ř 6,11-12)2

Musejí se lidé obrátit, chtějí-li 
mít věčný život?

Myslím, že odpověď je naprosto zřej-
má: všichni lidé zhřešili a postrádají 
Boží slávu. Chtějí-li být smířeni s Bo-
hem, není jiné cesty – musí se obrátit 
a být znovuzrozeni. Je to jedno z mála 
míst v Bibli, kde je použit výraz „musí“. 
(Iz 55,6-7; Ez 18,21-23; 33,11; J 3,5.16; 
8,24; Sk 2,38; 17,30; Ř 2,4; 3,23-24; 1Tm 
2,4)

2 detto

Kdy je nejvhodnější čas 
k obrácení?

Je to dětství a mládí – protože lidské 
srdce není ještě tak zatvrzelé hříchem 
a pocitem vlastní spravedlnosti. To je 
důvodem, proč se většinou snáze obra-
cejí mladí lidé. (5M 6,7; Př 8,17; 23,26; 
Ka 12,1; Mt 19,14)

Můžeme se obrátit tehdy, když 
budeme chtít my?

S touto myšlenkou se setkáváme 
hodně často. Lidé vědí, že se potřebu-
jí obrátit a že mají dát do pořádku svůj 
vztah k Pánu Bohu. Ale z nejrůznějších 
důvodů to odkládají. Chtějí si ještě užít 
světa, mají jiné důležitější priority. Ale 
je to velmi nebezpečné! Nikdo z nás 
totiž neví, která chvíle našeho pozem-
ského života je ta poslední. Nikdo neví, 
zda ještě může mít příležitost k pokání 
a obrácení. Může se stát ledacos – havá-
rie v autě, výbuch plynu, železniční ne-
štěstí, infarkt, či cokoliv jiného. A pak 
již je pozdě. Jen na této zemi máme 
příležitost dát svůj vztah k Pánu Bohu 
do pořádku. Proto také Boží slovo říká: 
„Uslyšíte-li dnes jeho hlas, nezatvrzujte svá 
srdce…“ (Ž 95,7.8; srov. Žd 3,7.15) a: „Hle, 
nyní je čas příhodný, nyní je den spásy!“ 
(2Ko 6,2) Budoucnost je nejistá! Ve své 
moci máme jen tuto současnou chvíli! 
Nepromarněme ji! Jde o věčnost!

Použité prameny:
Arbeitsbuch für den biblischen Unter-

richt, Zusammengestellt: Dieter Bodden-
berg, Christliche Verlagsgesselschaft, Dil-
lenburg, 2. přepracované vydání, 1976

Kde pramení naše vůle? Martin P. Grü-
nholz – Perspektive 06/2022, str. 8-11

Tomáš pala
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Modlitba je pre mňa tak trochu neistá, 
neprebádaná pôda. Samozrejme viem, 
že je to naše hlavné spojenie s Bohom 
a už od detstva sa modlím, aspoň tak, 
ako dokážem. Nemám problém so 
vzdávaním vďaky, každý deň vidím veľa 
vecí, za ktoré môžem Bohu poďakovať, 
za ktoré Ho môžem obdivovať a chváliť. 
Môj problém je v prosbách, trochu tá-
pem v tom, ako by mali vyzerať a akým 
spôsobom ich Bohu predkladať.

Úprimne Bohu dôverujem, že On naj-
lepšie vie, čo je pre nás dobré a s láskou 
to pre nás aj urobí. Ja nepoznám všetky 
súvislosti minulého, súčasného alebo 
budúceho diania v našich životoch, ale 
Boh áno. Preto často nemám potrebu 
alebo sa aj trochu obávam Bohu napo-
vedať, čo konkrétne by mal urobiť. Zá-
roveň mám istotu, že On počuje a berie 
vážne moje slová hneď pri prvom vyslo-
vení, že nie je odkázaný na ich opako-
vanie a pripomínanie.

Lenže Biblia hovorí o celkom kon-
krétnych prosbách a tiež o opakova-
ných modlitbách, o modlitebných zá-
pasoch. Najmä v listoch apoštola Pavla 
opakovane čítam, že zotrvával na mod-
litbách a vyzýval k vytrvalým modlit-
bám – ku vzdávaniu vďaky a rovnako aj 
k prosbám, pričom jeho prosby mali aj 
celkom konkrétne námety.

1. Neprestávaj hľadať

Od jedného kresťana som raz dostala 
dve dobré rady, ktoré mi pomohli po-

hnúť sa z miesta. Ako prvé mi povedal: 
„Ak Biblia o niečom hovorí, že by sme to 
mali robiť, určite to má svoj dôvod – ne-
prestávaj hľadať a skúmať.“

A tak som vzala do rúk zopár kníh 
o modlitbe, ktoré mi pomohli nájsť 
niektoré odpovede alebo aspoň na-
značili smer, ktorým by som sa mohla 
uberať, a poskytli aj praktické rady. Ale 
hlavne som si vzala do rúk Bibliu a pus-
tila sa do poctivého štúdia. Rozhodla 
som sa zistiť, čo všetko sa v Biblii píše 
nielen o prosbách, ale celkovo o komu-
nikácii človeka s Bohom.

Biblia vedie k poznaniu

Rada by som vám teraz napísala, čo 
všetko som v Biblii zistila a k akým zá-
verom som prišla, ale zatiaľ mám iba 
čiastočné poznatky. V tejto chvíli zhrni-
em len to najzákladnejšie:

Zdá sa, že komunikácia medzi Bo-
hom a človekom prebiehala hneď od 
stvorenia a od samého začiatku to bol 
obojstranný rozhovor. Po vyhnaní z raja 
ešte stále fungovala vcelku jasná ko-
munikácia, aj keď už nie taká priama. 
Spočiatku pomerne často rozhovory 
začínal Boh, ľudia nemali problém spo-
znať Jeho hlas a porozumieť, a zároveň 
mohli bez prekážok pred Ním vyjadriť 
svoje myšlienky. Hneď v začiatkoch 
som objavila aj celkom spontánnu 
(aspoň sa tak javí) príhovornú modlitbu 
(Gn 18,20-33) a neskôr sám Boh hovorí 
o tom, že iniciatíva by mala vychádzať 

aj z ľudskej strany. Dáva najavo, že Jeho 
pomoc nemusí prichádzať vždy auto-
maticky, niekedy je potrebné o ňu pro-
siť (Gn 20,7.17).

„Ak Biblia o niečom hovorí, že by 
sme to mali robiť, určite to má 

svoj dôvod – neprestávaj hľadať 
a skúmať.“

Postupom času sa človek začal od 
Boha vzďaľovať a aj komunikácia sa 
začala meniť. Po dlhých rokoch, ktoré 
Boží ľud strávil v Egypte, Boh ešte stá-
le prehováral k človeku. Izraelci sa ale 
Jeho hlasu začali báť. Vnímali ho ako 
zvuk hromu a žiadali, aby nehovoril 
priamo s nimi, ale radšej cez Mojžiša 
(Ex 20,18-19). Zároveň dostali veľa na-
riadení o tom, ako smú k Bohu pristu-
povať (stánok zmluvy, kňazská služba, 
pravidlá o svätosti a čistote…). Neskôr 
prebiehala komunikácia medzi Bohom 
a človekom cez sudcov a prorokov, 
a bolo stále ťažšie v množstve falošných 
prorokov rozoznať toho, ktorý mal sku-
točné slovo od Hospodina.

Ak sa nemýlim, potom prišlo isté 
obdobie ticha, až kým Boh opäť prišiel 
medzi ľudí a obnovil priamu komuniká-
ciu prostredníctvom svojho Syna, Pána 
Ježiša Krista (Heb 1,1-2), a následne cez 
svojho Ducha (Jn 14,26; 16,12-15). Aj 
keď, dnes evidentne rozoznávame Boží 
hlas oveľa ťažšie, ako to bolo na začiat-
ku, kedy človek Boží hlas hneď spoznal 
a rozumel. Otázkou je, ako si vycvičiť 

Bez sejby 

nebude žatva
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úvaha k téme

duchovný sluch, aby sme Božie slová 
lepšie počuli a viac im rozumeli? Ale-
bo cez aké „kanály“ k nám Boží Duch 
hovorí? A ako je to s aktivitou v komu-
nikácii s Bohom, ešte stále môže začať 
rozhovor Boh alebo je to už len na člo-
veku? Ešte stále platí, že Božia pomoc 
nemusí prísť automaticky a Boh čaká, 
že o ňu budeme prosiť? Ako vyzerala 
komunikácia s Bohom v prvej Cirkvi 
a platí to isté pre nás dnes?

Viac sa snáď dozviem pri hlbšom 
a systematickom štúdiu celej Biblie, 
preto som sa zapojila do projektu Bib-
lia za rok1. Ak nebude stačiť jeden rok, 
venujem tomu aj ďalší. Ale, aby som 
za vtedy nezostala bez modlitby, do-
stala som od spomenutého kresťana aj 
druhú užitočnú radu.

2. Skúšaj, aj keď nerozumieš

Druhá rada bola zameraná na prax: 
„Hoci vyslovenie konkrétnych alebo opako-
vaných prosieb pre teba nie je prirodzené, 
skúšaj to, aj keď tomu zatiaľ nerozumieš.“

A tak som si okrem štúdia Biblie na 
kúsok papiera napísala zopár konkrét-
nych mien a konkrétnych vecí, za ktoré 
chcem Boha prosiť, a každý deň som ho 
pri modlitbe vzala do rúk. Po krátkom 
čase som ale zistila, že popri prosbách 
mi v modlitbe nezostáva dosť priesto-
ru na vďačnosť, na ktorú som predtým 
bola zvyknutá. Preto som si zoznam 
rozdelila na sedem častí – na sedem dní 
v týždni. Každý deň mám pred očami 
jeden vybraný okruh ľudí a vecí, čo mi 
dáva viac priestoru premýšľať o tom, 
koho alebo čo Bohu predkladám a záro-
veň mám aj dostatok času na vzdávanie 
vďaky.

Biblia vedie k činom

Spočiatku som ľudí a veci na mojom 
zozname predkladala Bohu v absolútnej 
jednoduchosti, len s krátkou prosbou, 
nech sa o nich postará. S vyslovením 
konkrétnych želaní to bolo a ešte stále 
je nesmelé, ale pokúšam sa inšpirovať 
tým, čo nachádzam v Biblii.

Píše sa v nej, že naše prosby by mali 
byť podľa Božej vôle (1Jn 5,14) a záro-
veň sú tam aj menované niektoré veci, 
ktoré celkom určite Božou vôľou sú. Na-
príklad môžem smelo Boha prosiť, aby 
neveriaci ľudia v mojom okolí počuli 

1 https://bibliazarok.sk/chronologicky/plan/

zvesť evanjelia a boli zachránení pre 
večnosť (1Tim 2,3-4).

Pri veciach, kde sa Božia vôľa nedá 
z Biblie jasne odvodiť, som opatrnejšia. 
Ak viem o konkrétnej potrebe (napr. 
je niekto chorý a potreboval by uzdra-
venie), potom sú moje prosby zabalené 
v slovách: „Bože, ak je dobré v Tvojich oči-
ach, tak učiň…“ Nie je to fráza, ale úpri-
mné vyznanie dôvery, že On najlepšie 
vie, čo a kedy potrebujeme. Je to podľa 
vzoru Pána Ježiša, ktorý v modlitbe tiež 
vyslovil svoju túžbu, no prednosť mala 
dôvera, že Otec vie, čo bude správne 
(Mt 26,39).

„Hoci vyslovenie konkrétnych alebo 
opakovaných prosieb pre teba nie je 
prirodzené, skúšaj to, aj keď tomu 

zatiaľ nerozumieš.“

Alebo si doprajem v modlitbe chvíľu 
ticha a čakám, čím ma Boh prostredníc-
tvom svojho Ducha osloví, akú konkrét-
nu prosbu mi poradí. Lebo Pavol píše, 
že my sami často nevieme ako sa mod-
liť, ale Duch vie (Rim 8,26).

Do môjho zoznamu som zaradila aj 
modlitby za cirkev – za miestny zbor, 
za zbory na Slovensku, za cirkev vo sve-
te. Opäť podľa slov apoštola Pavla (Ef 
6,18-19). Takéto modlitby dodajú člove-
ku užitočný nadhľad, lepšie si uvedo-
mí celistvosť cirkvi a Božieho diela na 
tomto svete. Zároveň, keď vidí starosti 
iných veriacich alebo Božie predivné 
pôsobenie na iných častiach zemegu-
le, jeho vlastné problémy či problémy 
miestneho zboru sa už nemusia javiť 
také veľké, ako sa zdalo. (Ja k tomu vy-
užívam modlitebný list z Kresťanského 
centra Berea2, ktorý mi každý týždeň 
príde do mailovej schránky.)

Cesta na úrad alebo spoločné 
raňajky?

Spočiatku to chcelo disciplínu a se-
bazaprenie, ale vďaka Božej pomoci sa 
môj zoznam stal pevnou súčasťou ran-
nej modlitby. Stále mi však pripadalo 
neprirodzené prednášať Bohu nejaký 
súpis prosieb a neustále ho opakovať. 
Až neskôr mi došlo, že verní Boží ľudia 
nepristupovali k Bohu úradníckym spô-
sobom. Ako kedysi povedal môj otec: 
modlitba nie je to isté, ako keď si klient 
prinesie na úrad žiadosť. V tom prípade 

2 https://berea.sk/b_modl.htm

by naozaj bolo čudné, ak by tú istú žia-
dosť musel nosiť neustále dookola.

Ako prechádzam modlitbami v Biblii, 
stále viac vnímam, že v nich nešlo ani 
tak o zoznam žiadostí, ako o stretnutie 
so živým Bohom. Pekne to vyjadril žal-
mista Dávid, keď hovorí, že stretnutie 
s Bohom je ako prebývanie v Božom 
dome (Ž 27,4). Najviac mi k tomu sedí 
predstava spoločného domáceho stolo-
vania, pri ktorom sa môžem s Bohom 
nenútene zhovárať. V takomto poňatí 
už modlitba nevyzerá ako prinášanie ži-
adosti na úrad, ako pripomínanie Bohu, 
na koho alebo čo by nemal zabudnúť. 
Ak sa s niekým radi stretávame a v do-
máckej atmosfére sa zhovárame o ve-
ciach alebo o ľuďoch, na ktorých nám 
obom záleží, potom ani jednému z nás 
nevadí zhovárať sa o tom opakovane. 
Dokonca nás to k tomu ťahá stále viac.

Pri takomto stolovaní s Bohom sa tiež 
učím trpezlivosti. Nie vždy je užitočné 
nasilu žiadať, aby Boh prehovoril, aby 
dával okamžité odpovede. Keď som 
začala v mojich modlitbách vyslovovať 
prosby, nič to nezmenilo na mojej pev-
nej dôvere, že Boh vie, čo je pre nás naj-
lepšie. On vie aj to, kedy a koľko infor-
mácií nám môže zveriť, aj v tomto je ku 
nám veľmi láskavý. Veď uniesť priamu 
Božiu reč nebolo ani v biblických ča-
soch práve jednoduché, svoje by o tom 
vedel rozprávať Mojžiš, starozákonní 
proroci a možno aj apoštol Pavol…

Bez sejby nebude žatva

Ešte stále je modlitba pre mňa tak 
trochu tajomstvom. Ešte ma čaká veľa 
hľadania a skúmania, ale učím sa po-
stupne, za pochodu. Chcem povzbudiť 
aj vás, ak náhodou zápasíte s modlit-
bou alebo máte akékoľvek iné otázky 
o živote s Bohom, neprestávajte hľadať 
a skúmať – predovšetkým v Božom 
slove. A keď objavíte veci, ku ktorým 
nás Božie slovo jednoznačne vyzýva, 
skúšajte ich uviesť do praxe, aj keď 
možno celkom nerozumiete.

Bude to chcieť námahu a čas, možno 
disciplínu a sebazaprenie, možno pada-
nie a opätovné vstávanie, ale určite to 
bude stáť za to. Veď aj taký roľník, ak sa 
chce dopracovať ku kvalitnej a bohatej 
žatve, nezaobíde sa bez poctivej sejby, 
bez vytrvalej práce či trpezlivého čaka-
nia na dážď od Hospodina…

Jana Čížová

nebude žatva
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V apríli roku 1966 vyšiel časopis Time 
s obálkou, na ktorej nebol žiadny obrá-
zok, ale iba krátka otázka: „Je Boh 
mŕtvy?“ (To číslo časopisu vošlo do 
histórie, vyvolalo obrovské množstvo 
reakcií v podobe listov čitateľov do re-
dakcie, článkov v iných časopisoch aj 
kázní v kostoloch.) Nasledovné ráno 
sa zhŕkli reportéri pred domom Billy-
ho Grahama s otázkou: „Je Boh mŕtvy, 
Dr. Graham?“ On na to spontánne zare-
agoval: „To nemyslíte vážne! Práve som 
s ním hovoril…“

Pre toto číslo časopisu Živé slovo 
sme si zvolili tému Modlitba – mono-
lóg alebo dialóg. Od prvej chvíle, ako 
to na redakčnej porade zaznelo, mi 
bolo zrejmé jedno: otázka nie je, či 
má byť modlitba monológom alebo 
dialógom – jasné, že má byť dialógom; 
tou otázkou pre mňa je, ako môže 
byť modlitba dialógom. Už z detskej 
besiedky si to pamätám ako poučku, 
že modlitba je rozhovor s Bohom. Ale 
skutočne poznáme modlitbu ako 
rozhovor? Lebo modlitbu ako monológ, 
ako jednosmernú komunikáciu, určite 
poznáme. Prednesieme Bohu svoje 
prosby, vyslovíme poďakovanie alebo 
slová chvály, alebo i slová vyznania 
viny, a ďalej je to na Pánovi, aby urobil, 
ako on ráči. Ale čo ten druhý smer 
komunikácie? Počujeme Boha hovoriť 
k nám? Odpovedá na naše modlitby? 
Alebo možno odpovedáme my na niečo, 
čo nám povedal skôr?

Mne osobne vyhovuje táto poloha, 
keď kladiem otázky (ako v predošlom 
odseku). Nepovažujem sa za odborníka, 
ktorý dáva stopercentné overené rady, 
ale hľadám a pýtam sa, a pozývam aj 
láskavého čitateľa, aby hľadal spolu so 
mnou.1 Aby sme spolu premýšľali nad 
tým, ako Boh hovorí k nám. Nie ako 
ho primať k tomu, aby hovoril; on to 
istotne robí. Ale ako byť vnímavými 
poslucháčmi. Aké postoje nám pomôžu 
počuť jeho hlas, a aké sú na prekážku.
1 Pomocníkom pri uvažovaní na túto tému 

mi boli okrem iného kázne pastora Ricka 
Warrena zo Saddleback Church, USA.

Boh hovorí

Táto jedna vec je z Biblie úplne jasná: 
Boh hovorí. Keby nehovoril, nebola by 
Biblia. Vlastne nebol by ani tento svet, 
veď je stvorený Božím slovom. Boh nie 
je ako pohanské modly, ktoré majú ústa, 
ale nehovoria. (Ž 115,5) A pritom nie je 
obmedzený na jeden spôsob. Boh raz 
prehovoril cez horiaci ker, inokedy cez 
oblak, často cez anjelov a raz dokonca 
cez osla. Takže môžeme očakávať, že 
aj k nám môže hovoriť rozlične. Tu je 
niekoľko základných spôsobov; ten zo-
znam zďaleka nie je vyčerpávajúci.

Boh hovorí cez Bibliu

Toto je určite ten najdôležitejší a najs-
poľahlivejší spôsob. Celé Písmo je Bohom 
vnuknuté a užitočné na učenie, karhanie, 
nápravu a výchovu v spravodlivosti, aby 
Boží človek bol dokonalý a pripravený na 
každé dobré dielo. (2Tim 3,16-17)

Keď hovoríme, že Biblia je Bohom 
vnuknutá alebo inšpirovaná, máme 
tým na mysli to, že Boh zvrchovane po-
užil ľudských pisateľov na to, aby veci, 
ktoré oni napísali, boli práve tým, čo 
nám on chcel povedať. A preto je Biblia 
aj pravdivá, úplne spoľahlivá a praktic-
ká. Uvádza nás do pravdy a pomáha 
nám robiť to, čo je správne.

Tým nemyslím, že Biblia vždy odpo-
vedá priamo na otázky, s ktorými k nej 
ideme. Predsa bola napísaná pred tisíc-
kami rokov a adresovaná iným pôvod-
ným čitateľom. Ale v Biblii ku mne ho-
vorí jej autor. Cez ňu spoznávam Božiu 
myseľ. Dozvedám sa o jeho postojoch 
k rôznym otázkam. A aj keď dnešný 
deň prinesie úplne novú otázku alebo 
problém, o ktorom sa ľuďom biblic-
kej doby ani nesnívalo, môžem vďaka 
tomu, že poznám Boha cez jeho slovo, 
poznať aj jeho odpoveď na výzvy dneš-
ka.

V niektorých spoločenstvách kres-
ťanov sa kladie dôraz na tzv. „živé slo-
vo“. Myslí sa tým to, že slovo, ktoré si 
prečítaš pri rannom stíšení, sa ti sta-
ne konkrétnym slovom pre daný deň. 

Mám takú skúsenosť, že Boh to tak 
niekedy urobí, ale je to určite menšina 
prípadov. Ak sa to stane, je to jeho mi-
losť. Nesľúbil nám, že to pre nás urobí 
vždy, a nemali by sme Bibliu čítať ako 
akýsi duchovný horoskop. Ale aj bez 
toho platí, že nič nenahradí pravidelné 
sýtenie sa Božím Slovom a spoznávanie 
Božieho srdca v ňom. A potom už je na 
ňom, akým spôsobom prehovorí do mo-
jej konkrétnej situácie.

Aká je tvoja skúsenosť? Prebýva 
Kristovo slovo v tebe bohato (Kol 3,16) 
a stáva sa ti aktuálnym, keď na modlit-
be čakáš Božiu odpoveď? Alebo hovorí 
Boh k tebe priamo konkrétnym textom, 
ktorý si prečítaš?

Boh hovorí cez spoločenstvo 
veriacich

Neprestajne ďakujeme Bohu, že keď ste 
prijali Božie slovo, ktoré ste počuli od nás, 
prijali ste ho nie ako ľudské slovo, ale ako 
Božie slovo – akým naozaj je. Ono pôsobí 
vo vás veriacich. (1Tes 2,13)

Možno to poznáš, že niekedy v zhro-
maždení počuješ výklad Božieho slova 
a máš pocit, že kazateľ hovorí priamo 
do tvojej situácie. Akoby vedel, čo prá-
ve prežívaš… Niekedy možno vie, ale 
väčšinou asi nie. Ja mám tú skúsenosť 
aj z opačnej strany: niekedy za mnou 
príde po kázni človek a ďakuje mi za 
slovo, ktoré prehovorilo priamo do jeho 
situácie. Ja v takom prípade vždy po-
viem, že to poďakovanie podám ďalej; 
to nie ja som vedel, čo dotyčný potrebu-
je počuť, ale Boh, a milostivo sa rozho-
dol použiť mňa ako svoj nástroj (alebo 
svojho osla – to aby som si priveľa ne-
namýšľal).

A Boh sa neobmedzuje na „pomaza-
ných“ a obdarovaných kazateľov. Ak si 
Božie dieťa, môžeš počítať s tým, že nie-
kedy použije teba, tvoje slová, tvoj život, 
aby prehovoril do situácie tvojho brata 
alebo sestry. A inokedy použije brata 
alebo sestru, aby povedal tebe to, čo 
potrebuješ počuť. Môže to byť pri spo-
ločnej modlitbe, pri zdieľaní, alebo aj 
pri rozhovore celkom mimovoľne. Máš 
takú skúsenosť? Tráviš rád čas v spolo-
čenstve veriacich? Sú tvoje rozhovory 
formálne, povrchné, alebo sa dotýkajú 
naozaj dôležitých otázok života?

Boh hovorí priamo

Niekedy nás Boh osloví priamo, cez 

úvaha k téme

Aby modlitba bola 
dialógom
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akýsi „vnútorný hlas“. Môže to urobiť 
rôzne. Vo sne, v nočnom videní, keď na 
ľudí prichádza hlboký spánok, v driemo-
tách na lôžku, vtedy ľuďom otvára ucho 
a spečaťuje v nich svoje varovania. (Jób 
33,15-16). Tu je však namieste veľká 
opatrnosť a je dobré vyvarovať sa kraj-
nostiam. Jedným extrémom je raciona-
listický postoj, ktorý odmieta, že by 
Boh mohol prehovoriť priamo do mysle 
človeka; opačným je postoj mystický, 
ktorý má za to, že každý poryv mysle je 
Božou rečou. Obidva sú pomýlené.

Ale možné zneužitie nevylučuje správ-
ne použitie, skôr naopak. Falzifikát na-
značuje, že pravdepodobne niekde exis-
tuje to pravé. Nikto nevyrába falošné 
30-eurové bankovky, lebo taký originál 
nejestvuje, ale falošné 50-eurovky sú 
pomerne rozšírené. Ak jestvujú falošní 
učitelia a proroci, naznačuje to, že Boh 
môže dať človeku pravé vnuknutie, kto-
rým ho vedie. Dôležité je, že taký pri-
amy vnem (či už vo forme myšlienky, 
hlasu, sna, videnia…) treba testovať, nie 
okamžite konať podľa neho. Pýtaj sa, 
či je v súlade s Božím slovom. Pýtaj sa 
Boha, či je tá myšlienka naozaj od neho. 
Ak môžeš, hovor o tom s dôveryhod-
ným a skúseným bratom alebo sestrou. 
A keď môžeš s pokojom v srdci prijať 
takúto Božiu reč, poďakuj mu a zariaď 
sa podľa toho. Aké je to, keď Boh takto 
hovorí s tebou?

My (ne)počúvame

Problém je, že aj keď Boh hovorí, my 
niekedy nepočujeme. Alebo aj začuje-
me, ale prídeme o úžitok z jeho reči. 
Sme ako rádio, ktoré je niekedy lep-
šie a niekedy horšie naladené na frek-
venciu vysielača. A niekedy je príjem 
skreslený alebo rušený. Je to ako v tom 
známom podobenstve o rozsievačovi 
a štvorakej pôde.2 Tá zobrazuje rôzne 
postoje ľudského srdca.

Tvrdé srdce

Podmienkou prijatia Božej reči je ot-
vorenosť a ochota počúvať. Ak ani ne-
pripúšťam možnosť, že by Boh ku mne 
hovoril, som ako prvá, tvrdá pôda. Jedno 
zrno padlo vedľa cesty. Tam ho pošliapali 
a nebeské vtáky ho pozobali… Na kraji ces-

2 Podobenstvo hovorí vo svojom pôvodnom 
kontexte o rôznej odozve na ohlasovanie 
zvesti o Božom kráľovstve, ale jeho princí-
py možno aplikovať aj tu.

ty sú tí, čo počúvajú; potom prichádza dia-
bol a vezme slovo z ich srdca, aby neuverili 
a neboli spasení. (Lk 8,5.12)

Srdce môže byť zatvrdené z rôznych 
dôvodov. Jedným môže byť pýcha. Keď 
si myslím, že Boha nepotrebujem, že si 
poradím bez jeho rady, nepýtam sa ho 
a on nehovorí. Ďalším dôvodom môže 
byť strach. Čo ak mi Boh povie niečo 
také, čo sa mi nebude páčiť? Čo ak bude 
chcieť niečo ťažké, čo ak budem pred 
ľuďmi vyzerať divne? A rozhodnem sa, 
že bezpečnejšie je nepočúvať. Tretím 
dôvodom môže byť horkosť. Možno som 
niekedy chcel plniť Božiu vôľu, ale skla-
mal som sa. Bol som zranený. Pýtam sa: 
„Bože, ako si toto mohol dopustiť…?“ 
A keď cítim výčitku voči Bohu, je veľ-
mi ťažké otvoriť sa a byť vnímavý pre 
jeho slovo. Potrebujem poznať Boha, 
ktorý mi rozumie, ktorý súcití, kto-
rý je ochrancom slabých a zranených 
a s mojou bolesťou utekať k nemu, nie 
preč od neho. Preto odhoďte všetku nečis-
totu a nánosy zloby a v tichosti prijímajte 
zasiate slovo, ktoré má moc spasiť vaše 
duše. (Jk 2,21)

Plytké srdce

Počúvanie chce čas. Ak mám počuť 
Božiu reč, najlepšie je vyhradiť si na to 
čas vopred, ináč ten čas pre neho vytla-
čia každodenné povinnosti a zhon. Po-
znám to z vlastnej skúsenosti. A naše 
srdce sa vtedy podobá druhej pôde: 
Druhé padlo na skalu. Vzišlo, ale uschlo, 
lebo nemalo vlahu… Zrno, čo padlo na ska-
lu, to sú tí, čo slovo s radosťou počúvajú, 
prijímajú ho, ale nemajú korene. Veria len 
načas a počas skúšky odpadajú. (Lk 8,6.13)
Povrchný poslucháč môže prijať slovo 
a dokonca byť ním nadšený. Ale krátko-
dobé nadšenie nestačí, semienko musí 
zapustiť korene hlboko, ak má vydržať 
v čase skúšky. A rastlinka potrebuje 
čas, kým vyrastie, dozreje a prinesie 
plody. Tak je to aj s rastom ku kres-
ťanskej zrelosti. V skutočnosti skúšky 
môžu napomôcť rast a zosilnenie, preto 
ich Boh dopúšťa. Ale rast do výšky nie 
je možný bez rastu do hĺbky, aby kore-
ne spoľahlivo čerpali z vlahy Božieho 
Slova.

Rozptýlené srdce

Kedysi vychádzala na blogu denníka 
N séria úvah s názvom Prepočuli sme Bo-
žie slovo. Je to výstižná a smutno-vtipná 

variácia na liturgickú odpoveď „Po-
čuli sme Božie slovo“, ktorá sa hovorí 
v kostoloch po čítaní z Písma svätého. 
Žiaľ, že niekedy je to tak, že Boh zavolá, 
a my máme obsadené. Sme zaujatí nie-
čím iným, hlučnejším.

Ďalšie padlo do tŕnia, ale to vzrástlo 
s ním a udusilo ho… Zrno, čo padlo do 
tŕnia, to sú tí, čo počúvajú, ale v živote 
ich udusia starosti, bohatstvo a rozkoše 
života, takže úrodu neprinesú. (Lk 
8,7.14) Je to pôda, kde by zrno aj rástlo, 
ale už tu rastie všeličo iné. Tomu sa 
podobá srdce, ktoré je rozdelené medzi 
mnoho rôznych vecí. Nie sú súčasťou 
Božieho plánu, ale získali miesto 
v našom vnútri a bránia nám prinášať 
úrodu pre Boha.

Jednou prekážkou sú starosti. Grécke 
slovo vyjadruje stav, keď je niečo 
ťahané súčasne rôznymi smermi, a to 
nebýva dobré. Nie je možné modliť sa 
a počúvať Boha a pritom sa starostiť. 
Druhou burinou je bohatstvo. Pozor, 
je falošným bohom! Vytvára ilúziu 
bezpečia a významu a bohatý človek 
môže ľahko uveriť, že nepotrebuje Boha, 
keď si môže všetko kúpiť. A pohltí 
všetok čas a energiu – pracovať, 
podnikať, investovať, zhodnocovať… 
a na počúvanie nezvýši. Treťou zelinou 
sú rozkoše. Na príjemných veciach – 
podobne ako na majetku – nemusí byť 
nič zlé. Ale keď sa stanú cieľom, za 
ktorým sa človek ženie, rýchlo udusia 
životodarné slovo.

Pestovanie buriny si nevyžaduje 
žiadne úsilie, rastie sama od seba. Ale 
kultivácia užitočných plodín si vyžaduje 
námahu. Duchovná burina je signálom, 
že niečo sme zanedbali: čas na osobné 
stíšenie, zborové spoločenstvo, službu 
na Božom diele. Ak vystrkuje svoju 
zelenú hlavu, treba vytiahnuť motyku 
a hrabličky a plieť. A semeno Božieho 
slova si už nájde priestor a prinesie 
úžitok.

Dobré srdce

To je cieľ, o ktorý nám ide. Srdce, kto-
ré bolo skyprené a vyčistené, je pripra-
vené pre prijatie Božej reči. Iné padlo 
do dobrej pôdy. Vyrástlo a prinieslo sto-
násobnú úrodu… Zrno, čo padlo do dobrej 
pôdy, to sú tí, ktorí počúvajú slovo s dob-
rým a šľachetným srdcom. Zachovávajú ho 
a vytrvalo prinášajú ovocie. (Lk 8,8a.15)

Tu vidíme krásnu postupnosť: po-

úvaha k téme

(dokončení na straně 32)
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Jeho příjmení původně znělo Wilber-
foss. Avšak Williamův dědeček měl 
zřejmě prorocké vnuknutí, protože 
změnil „foss“ na „force“, což znamená 
„síla“ nebo „moc“. William Wilber-
force byl od svého dětství slaboučký 
a býval často nemocný. O to větší byla 
moc toho, čeho dosáhl. Díky jeho ne-
únavnému snažení vstoupil v platnost 
23. července 1833 v celém britském 
impériu zákon o osvobození otroků. 
To bylo jeho životní dílo. Několik dnů 
poté, 29. července, zemřel.

Až do jeho doby bylo otroctví a ob-
chod s otroky společensky akcepto-
vanými skutečnostmi. I dnes existuje 
spousta forem otroctví. Wilberforce 
však měl neuvěřitelný vliv na myšlení 
lidí západního světa. Proto ho označil 
Eric Metaxas v životopise jako „muže, 
který změnil svět“. V křesťanském svě-
tě snad není tolik znám proto, že nebyl 
ani kazatelem, ani misionářem, ale po-
litikem a řečníkem. Dříve však, než po-
píšu, čím William Wilberforce byl, bych 
chtěl zmínit, čím nebyl - nebyl lhostej-
ný. Již jako dítě cítil s druhými. Proto 
mu bylo později tak zatěžko porozumět 
lhostejnosti jiných lidí.

William Wilberforce se narodil v roce 
1759 v anglickém městě Hull v dobře 
situované rodině šlechtického půvo-
du. I když už jako dítě byl krátkozraký 
a často nemocný, byl milý a otevřený, 
a proto také oblíbený. Musel prožít 
smrt své starší sestry a otce. A když pak 
těžce onemocněla i jeho maminka, mu-
sel se přestěhovat ke svému strýci a tetě 
do Wimbledonu.

Bylo to v době tzv. „velkého probuze-
ní“, k němuž patřili i jeho příbuzní. Přá-

telili se s kazatelem Georgem Whitefiel-
dem a s Johnem Newtonem, někdejším 
kapitánem lodi, obchodující s otroky, 
který prožil hluboké obrácení. V celém 
anglicky mluvícím světě a daleko mimo 
něj je známá jeho píseň „Amazing Gra-
ce“ („Tvá vzácná milost…“).

Bezdětní příbuzní Williama milova-
li, avšak jejich duchovní „metodistický 
vliv“ se nelíbil matce a jeho dědečkovi. 
Proto jako dvanáctiletý putoval zpět 
domů. Místo do kostela ho vodívali do 
divadla nebo do společnosti bálů a ka-
retních her. Zůstal však v písemném 
kontaktu se svým strýčkem a tetou, 
i když ho světské radovánky přitaho-
valy.

Jako student v Cambridge byl oblí-
beným společníkem, který nevynikal 
zbožností či pílí. Později vyjádřil poli-
tování nad některými známostmi, kte-
ré v tu dobu měl. Pak začal v Londýně 
navštěvovat parlamentní debaty a už 
v roce 1780 se rozhodl pro kandidatu-
ru do parlamentu. Brzy dosáhl pozice 
předsedy knížectví York a v 21 letech se 
stal členem parlamentu. Úzce se přáte-
lil s Williamem Pittem jr., který se brzy 
poté stal premiérem.

Ke změně z povrchní na skutečnou 
víru došlo v letech 1784 a 1785 četbou 
duchovní literatury, především však 
Bible. Velmi ho zaměstnávala myšlen-
ka, aby opustil politiku. Svěřil se svému 
příteli Pittovi, který mu radil, aby svá 
obdarování nadále využíval ve veřejné 
službě. Během této doby, kdy Wilber-
force hledal novou orientaci, se obrátil 
mimo jiné také na starého známé Johna 
Newtona, který mu rovněž doporučil, 
aby zůstal ve svém postavení poslance.

Od té chvíle už nechtěl svůj čas jen 
tak promrhat, ale využít jej smyslupl-
ně, aby se především četbou vzdělával 
a informoval. Již brzy si pod vedením 
Všemohoucího, jak sám psával, stano-
vil dva cíle: zrušení obchodu s otroky 
a reformu mravů. Stav nižších spole-
čenských vrstev ho velmi znepokojoval. 
Alkoholismus a prostituce mladistvých 
byly rozšířeny. Velkou zábavou byly po-
pravy na šibenici a veřejné pálení mrt-
vol odsouzenců. Také utrpení zvířat, 
třeba při dobytčích závodech městy ho 
nenechávalo chladným.

A tak začal působit v různých ro-
vinách – v parlamentu, na veřejnosti 
a také mezi vládou. V parlamentu navr-
hl nové zákony a zasazoval se o to, aby 
stávající zákony byly skutečně dodržo-
vány a např. aby byly zavřeny nelegální 
nevěstince. Zjišťoval a zveřejňoval fak-
ta. Když objevil královskou proklama-
ci z roku 1692, ve které šlo o reformu 
mravů, obrátil se na krále Jiřího III. a na 
londýnského biskupa. Podařilo se mu 
získat jejich podporu.

Postupně se tyto hodnoty prosazo-
valy ve společnosti, ve které by vyšší 
vrstvy měly jít příkladem. Současně 
neměly být nižší vrstvy společnosti ig-
norovány anebo být v opovržení. Wil-
berforce sklízel se svou vizí nejen uzná-
ní. Někteří reagovali pozitivně, protože 
souhlasili s tím, že je na čase něco dělat 
s nadměrným konzumem alkoholu, 
s prostitucí nezletilých a spoustou ve-
řejných poprav.

Jak se zacházelo s otroky, většina 
Britů vůbec nevěděla, i když jejich bla-
hobyt byl z větší části závislý na práci 
otroků na plantážích cukrové třtiny. 

V tomto článku představujeme muže, který dal hlas těm, 
jejichž volání by jinak zaniklo zcela nevyslyšeno: „Zka-
ženost obchodu s otroky se mi jevila tak enormní, tak 
hrozná, a nenapravitelná, že jsem se neomezeně rozho-
dl pro jeho odstranění. Ať už budou následky jakékoliv, 
rozhodl jsem se, že si nedám pokoj, dokud neprosadím 
zrušení obchodu s otroky.“

WILLIaM
WILBERFORCE
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Široce rozšířené bylo mínění, že otroci 
jsou především váleční zajatci anebo 
dezertéři. Skutečností však bylo, že 
afričtí kmenoví náčelníci celé rodiny 
jako zajatce z kmenových válek prodá-
vali evropským obchodníkům s otroky. 
Z Afriky pak byli za nelidských podmí-
nek transportováni loďmi na karibské 
ostrovy. Lodě byly pod palubou totálně 
přeplněné. Tím, že otroci byli vzájemně 
přikováni okovy, klopýtali často cestou 
na záchod a leželi pak zranění ve vlast-
ních výkalech. Plni ran, v horečkách, 
s průjmovými onemocněními, v horku, 
zápachu a oslabení nedostatkem čer-
stvého vzduchu umírala pak polovina 
otroků dříve, než vůbec dorazili do cíle.

Wilberforce nezůstal osamoceným 
bojovníkem. Spojil se se stejně smýš-
lejícími a společně s nimi pak usilo-
val o zveřejnění těchto faktů. Pak už 
nemohl nikdo tvrdit, že nic nevěděl. 
Šíření informací bylo jednou z jeho 
strategií. K tomu se mu podařilo získat 
pro své cíle umělce. Ti zobrazili utrpení 
černých otroků. Pravdivými informa-
cemi se změnilo veřejné mínění, které 
považovalo Afričany za méněcenné. 
Wilberforce a jeho přátelé organizovali 
petice, které pak s mnoha podpisy opět 
ovlivnily parlament.

William Wilberforce miloval svou 
vlast. Tato láska mu ale nebránila v tom, 
aby miloval i lidi jiných národností. 
Naopak, udržoval písemné styky s lid-
mi z mnoha zemí, cítil se odpovědný 
a nesl tíhu odpovědnosti za to, co jeho 
země a jeho krajané způsobili. Ve svém 
slavném projevu před britským parla-
mentem prohlásil: „Nikoho neobviňuji. 
Ale cítím, spolu s celým parlamentem 
Velké Británie, že jsme tento hrozný 
obchod trpěli, že byl pod jeho autoritou 
provozován.“ Zároveň Wilberforce zdů-
raznil, že odstranění obchodu s otroky 
není jen v zájmu Britů, ale že jde přitom 
o celou Evropu a celý svět.

Stejnou měrou připomínal v parla-
mentu odpovědnost za Indy v britských 
koloniích a navrhl, že by se měli do In-
die vyslat duchovní a učitelé. Až dosud 
bylo zákonem zakázáno misionářům 
vycestovat do Indie. Jako argument 
pro ospravedlnění tohoto zákona byly 
kulturní zvyky, které se neměly igno-
rovat, k nimž ovšem patřilo také spalo-
vání živých vdov spolu s jejich mrtvými 
manžely. Wilberforce se vyslovil proti 
lidským obětem a usmrcování slabých 

a starých. S Indy zacházeli jejich kolo-
niální vládci často jako s méněcennými 
a zneužívali je. Ve vzduchu byly obavy, 
že by křesťanský vliv mohl narušovat 
toto jednání.

Ke konci své politické dráhy se Wil-
berforce zasazoval také o zrovnopráv-
nění katolické a anglikánské církve. 
Není možné v tomto článku načrtnout 
úplný obraz jeho života. Přesto aspoň 
krátce něco z jeho rodinného života. 
William Wilberforce se oženil teprve až 
ve věku 37 let s tehdy dvacetiletou Bar-
barou Spooner. Měli spolu šest dětí. Ně-
kolikrát denně se setkával se svou rodi-
nou k modlitbám a četbě Bible. V určité 
fázi svého života veřejně vyznal, že by 
rád strávil více času se svou rodinou. 
Jejich domácnost byla poněkud chao-
tická, což očividně mnohé návštěvníky, 
kteří rádi přicházeli, nijak nerušilo.

Den odpočinku, kterému říkával „sa-

bat“, byl pro něj den rodiny. Dlouho 
před bohoslužbou šel už ráno v šest ho-
din na svou modlitební procházku pří-
rodou. Přitom se Wilberforce cítil velmi 
šťastný, chválil Boha a mohl s ním mlu-
vit o všem a načerpat novou sílu. Ve 
svých dopisech tento zvyk doporučoval 
všem, které miloval.

William a Barbara museli prožít smrt 
své nejstarší dcery. Úcta, kterou k němu 
měly jeho děti, se projevila v neposled-
ní řadě i v tom, že jeho synové Robert 
a Samuel o něm napsali pětidílnou bi-
ografii. Eric Metaxas popsal Wilberfor-
cea ve své biografii jako jednoho z nej-
inteligentnějších, nejpohotovějších, 
nejlépe propojených a všeobecně nejta-
lentovanějších mužů své doby.

kriSta Gerloff
perspekTiVe 01/2023, sTr. 38–40

přeložil toMáŠ pala

Náčrtek otrokářské lodi
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SITUACE V ETIOPII
Rok 2022 byl pro všechny Etiopany náročný.
Etiopie trpěla pokračující dvouletou válkou
v oblasti Tigray v Severní Etiopii. Mírová
vyjednávání ztroskotávají. Je těžké uvěřit, že
zemřelo téměř milión lidí, hlavně mladých lidí. Více
než tisíc škol, zdravotnických středisek, nemocnic a
univerzit bylo zničeno. Miliony studentů byly více
než dva roky mimo školu. Je to jedna z největších
humanitárních krizí na světě.

V zemi žije přibližně 80-90 etnických skupin. To v
Etiopii znamená hodně politických problémů, úsilí
získat moc vede k dlouhodobému napětí a sporům.
Vláda premiéra Abiye Ahmeda se soustředila
hlavně na konflikt v Tigrayi, ale etnické násilí se
rozšířilo do dalších oblastí. V současné době jsou
tři nebezpečné zóny. Tigray, Amhara, která se
nachází jižně od Tigrae a západní Oromie. Oromie
je největším krajem Etiopie, zaujímá 30% z celkové
rozlohy Etiopie. Tyto tři oblasti se nyní stávají
hotovým peklem pro etnické skupiny, které
nechtějí podporovat vzbouřence. Tisíce Amharů
bylo zabito oromskými povstaleckými skupinami.

         

    

     

     

      

       

     

   

     

      

      
       

    

      

        

      

      

        

      

       
     

     

    

     
     

     
    

     

    

    

Tento konflikt přináší problémy do církve. Padesát
procent našich bratrských sborů se nachází v západní
Oromii, která se stává nebezpečnou. Během
posledních dvou let nemůžeme navštěvovat naše
bratry a sestry. Našim misijním pracovníkům to přináší
problémy, nemohou se scházet, nemají moc podpory
od lidí, celkově se zde duchovní stav věřících zhoršuje.

Ochota řešit konflikt mírovými kroky na severu země
v Tigrayi se vzbouřeneckou skupinou TPLF ochladl.
Vláda je stále ochotna vyjednávat a hledat mírové
řešení. Vojenští generálové z povstaleckých skupin,
neusilují o mír a usmíření, chtějí pokračovat v bojích,
včetně diaspor odcházejících do západních zemí.
Rozpad federace si přejí právě některé síly v diaspoře,
zatímco běžní obyvatelé Etiopie to vidí jinak.
Vzbouřenecké skupiny se nezajímají o lidi, kteří trpěli a
stále trpí a nesou důsledky tohoto násilného konfliktu.
Problémem může být i to, že etnická identita je něco
daného a neměnného, což je poněkud nešťastné.
Vzbouřenci také s největší pravděpodobností vydělá-
vají peníze na úkor chudých lidí v Tigrayi.

Nejtěžší boje jsou nyní ve třech oblastech Etiopie                                 Bratři Ofgo a Kababa žijí v provincii Bale, která se rozkládá  
Tigray, Amhara a Západní Oromie podél střední části hranice mezi oblastmi Oromie a Somali. 

Bůh je naše útočiště, naše síla,  pomoc v soužení vždy velmi osvědčená.
( Ž.46:2)
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misie

BŘEZEN 2023     

Misijní práce
Je úžasné, že v jižní, jihozápadní a východní části
země, církev stále roste a lidé se obracejí ke Kristu.
Bylo pokřtěno více než tři tisíce nových věřících,
kteří přijali Krista do svých životů. Bylo založeno
patnáct nových sborů.

Biblická škola v Addis Abebě
Studenti absolvují dvouletou výuku v biblické
škole, která je napojena na GLO Zambie a
Australskou křesťanskou školu. Jsou mezi nimi
starší a vedoucí sborů, kteří pracují na plný
úvazek, vedoucí mládeže a vedoucí práce se
ženami. Někteří z nich jsou vládní zaměstnanci.
Biblická škola v Chobi
Škola se nachází v Oromii, pokračuje ve svém
programu s problémy a určitým omezením.
Poslední dva roky nemohou učitelé z Addis Abeby
do této oblasti jezdit, protože oblast ovládají
oromští bojovníci.

Účastníci biblické školy v Addis Abeba vpředu vpravo
bratr Mulugeta.

Bratr Ofgaha s motorkou.

Motorka
Jsme vděčni za vaši finanční pomoc, díky, které 
jsme mohli koupit motorku pro misijní tým v 
horské oblasti Bale. Cena motorky je 2700  USD.  
Bude ji používat bratr Ofgaha. Rádi bychom měli v  
týmu ještě  další motorku, na kterou již máme část 
potřebných financí.

Kdo mně chce sloužit, ať mě 
následuje, a kde jsem já, tam 

bude i můj služebník. Kdo mně 
slouží, dojde cti od Otce.                    

(Jan 12:26) 

Podpora misijní práce v Etiopii je společným projektem Křesťanských sborů v ČR.
Číslo účtu pro podporu: 2500705751/2010; VS:6301. V roce 2022 jsme přijali dary
ve výši 113 400 Kč, do Etiopie bylo odesláno 85 100 Kč.  
Informace: e-mail: misie@ksop.cz; www.krestanskesbory.cz/misie/etiopie/
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úvaha

Poslední díl našeho seriálu o genera-
cích se týká našich nejmladších. Děti, 
narozené po roce 2010, se řadí do gene-
race Alfa. Podobně jako předchozí ge-
nerace Z i tuto lze označit za „digitální 
domorodce“, protože se narodili již do 
plně digitálního světa. Neznají svět bez 
internetu. K počátku generace Alfa se 
váže vznik prvních iPadů (počítač typu 
tablet od společnosti Apple) nebo počá-
tek sociální sítě Instagram (sociální síť 
pro sdílení fotografií, videí a chatování 
s přáteli).

Děti této generace dokonce jakoby 
podvědomě přejíždí prstem i po tiště-
ných časopisech v domnění, že bude 
„obrazovka“ reagovat. Je to první gene-
race, která už hraje on-line hry dříve, 
než začne mluvit. Tato generace, jak se 
předpokládá, bude formálně nejvzdě-
lanější (největší podíl vysokoškolsky 
vzdělaných), technologicky nejvybave-
nější a z celosvětového hlediska nejbo-
hatší generace v lidské historii. Zatím 
však hovoříme o dětech od narození po 
cca 13 let. Nejstarší z této generace jsou 
zatím v lavicích šestého či sedmého roč-
níku ZŠ. Pro generaci Alfa je typické, 
že vyrůstají s mobilem v ruce, a to již 
od předškolního věku. Kdo nemá mo-
bil v první třídě, vypadá jako by přiletěl 
z Marsu.

Život generace Alfa je tak od naro-
zení propojen s virtuální realitou, život 
bez signálu si de facto neumí přestavit. 
Podstatnou část volného času tráví po-
čítačovými hrami, a to často přímo on-
-line (například hra World of Tanks, 
při které jsou hráči připojení on-line 
a hrají mezi sebou). Na jedné straně se 
sociální média stávají centrem jejich ži-
vota – s vrstevníky komunikují nejčas-
těji právě skrze sociální sítě (zejména 
Instagram, Snapchat, Tiktok aj.), na 
straně druhé však prožívají velmi sil-
ný pocit sociální izolace. Z nedostatku 
přirozeného kontaktu mezi lidmi „tváří 
v tvář“ pozbývají komunikační doved-
nosti, což vede k ještě většímu uzavření 
se do virtuálního světa. V tomto ohledu 
jsou pro děti velmi nebezpeční predáto-
ři, kteří jim chtějí ublížit, když předtím 
získají jejich důvěru právě přes sociální 
sítě.

Vzhledem ke stále se zvyšujícím 
pracovním nárokům mají často rodi-
če málo času na to být se svými dětmi 
(žel moje vlastní zkušenost) a ukazovat 
jim život mimo „síť“. Zástupci genera-
ce Alfa se také poměrně často nechá-
vají ovlivňovat tzv. influencery (známá 
osobnost na sociálních sítích), které 
sledují, napodobují a v horším případě 
jsou jimi manipulováni. Většina dětí 
poměrně brzy přestává mít ráda školu, 
protože to je úplně jiný svět, svět bez 
technologií (v některých školách jsou 
mobily při výuce striktně zakázány). 
Škola se tak stává spíše muzeem, která 
jen minimálně (nebo vůbec) reflektuje 
potřeby dnešní generace, natož, aby je 
připravovala na budoucí život. Existují 
ale i výjimky.

Generace Alfa se mnohem více naučí 
samostatně, v prostředí mimoškolním. 
Jde o to stávající technologie využít 
správným způsobem a naplnit je správ-
ným obsahem. Stejně jako oheň je dob-
rý sluha, ale zlý pán, tak i počítačové 
technologie mohu být (a jsou) dobrým 
sluhou, ale zlým pánem. Děti vyrůstají-
cí v generaci Alfa potřebují dospělé vzo-
ry, které jim chtějí porozumět. Prosté 
zákazy „musíš“ a „nesmíš“ dlouhodobě 
nefungují. To asi zjistila již většina ro-
dičů. To, co od nás děti potřebují a stojí 
o to, je skutečný zájem. Třeba i o tu po-
čítačovou hru. Je důležité s dětmi ote-
vřeně hovořit o nebezpečích, která na 
ně ve virtuálním světě číhají.

Pokud se podíváme do církve, ta 
je vždy za okolním světem zpožděná 
o pár desítek let, tak může být o to těž-
ší vytvářet srozumitelné prostředí i pro 
tuto generaci Alfa. Obsah biblické zvěs-
ti o Pánu Bohu musí zůstat stejný, ale 
lze upravovat formu. Dnešní děti mají 
stále touhu se učit, poznávat, ale po-
třebují pro to nové způsoby. Pokud my 
starší nebudeme chtít proniknout do 
jejich světa a budeme děti odsuzovat za 
to, že jsou „pořád na PC a hrají hry“, 
tak si jejich důvěru asi nezískáme. Na 
druhou stranu jsme to právě my starší 
(ať již rodiče nebo prarodiče), kteří mů-
žeme generaci Alfa otevřít i svět mimo 
technologie. Můžeme je učit přímé me-
zilidské komunikaci, protože nebezpečí 

sociální izolace (na sociálních sítích – to 
je paradox) je pro generaci našich nej-
mladších velmi vysoké.

Pozitivní je, že děti jsou tvarovatelné 
bytosti. Platí to i v otázce víry. Je vše-
obecně známo, že nejvíce lidí přijalo 
Krista jako svého Spasitele do 15. roku 
života. U generace Alfa jsou na nás kla-
deny vysoké nároky, jak děti zaujmout. 
Na počítačové hře pracují desítky 
a možná i stovky lidí, včetně psycholo-
gů, sociologů, aby byla přitažlivá a přes-
ně odpovídala potřebám dětí – zažít 
úspěch, neustále se zlepšovat, posílit 
jejich sebevědomí aj. Do tohoto byzny-
su jdou miliardy korun. Jak se snažíme 
naplňovat potřeby dětí my, v našich ro-
dinách, v církvi? Sám jsem v pokušení 
postupovat ve výchově stylem „za nás 
to bylo lepší, a proto to musíš dělat 
tak, jako já“. Vím, že to není tak úplně 
pravda. Svět se prostě mění a my musí-
me umět na tyto změny reagovat. Jinak 
skutečně hrozí, že naše děti upřou po-
zornost tam, kde bychom nechtěli.

Když učedníci viděli, jak děti přichá-
zí k Pánu Ježíši, nelíbilo se jim to (dítě 
v tehdejší společnosti mělo jen malou 
cenu). Ježíš však byl o mnoho staletí 
napřed. Bral si děti na klín, věnoval se 
jim, dával jim plnou pozornost – i když 
pro okolní dospělé byly spíše na obtíž. 
A toto je výzva i pro nás, věkem starší. 
Dát dětem svým postojem a chováním 
najevo, že nám na nich záleží, i když je-
jich (virtuální) svět nechápeme a přijde 
nám destruktivní. Ale nebude v koneč-
ném důsledku pak naše jednání vůči 
dětem ještě destruktivnější, pakliže ne-
pochopíme jejich svět? Přemýšlím, zda 
existuje nějaká počítačová hra s biblic-
kým motivem. Upřímně nevím…

onDřeJ ŠiMik

GeneraceALFA
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kvíz / úvaha

Opět je tu biblický kvíz o deseti otáz-
kách. Otázky se tematicky vztahují 
k zaměření tohoto čísla - k modlitbě. 
Pokuste se odpovědět na všechny otáz-
ky. Pokud k odpovědím připojíte i mís-
to, kde se o tom v Bibli píše, a vše bude 
správně, budete zařazeni do slosování 
o drobný (knižní) dárek. Odpovědi 
můžete posílat do 30. 4. 2023 na email 
ondrej.simik@seznam.cz. Nezapomeň-
te do emailu uvést i vaši adresu, aby-
chom vám, v případě výhry, mohli cenu 
zaslat. Správné odpovědi zveřejníme 
v dalším čísle (2/2023). Správné odpo-
vědi na otázky z minulého čísla najdete 
níže.

Na odpovědi z minulého kvízu (4/2022) 
správně odpověděli:
Ján a Ľuba Gschwengovi z Pezinka, Jana 
a Ľubo Marhoferovi z Martina, Zlatka Ďu-
ricová z Modry.

Gratulujeme a zasíláme malý dárek!

Otázky:

1. Kdo se modlil, ale někdo jiný si 
myslel, že tento člověk je opilý?

2. Který muž dostal 2x více, než měl, 
potom, co se modlil za své přátele?

3. Kdo byl pouze za to, že se modlil, 
odsouzen k smrti?

4. Kolikrát se Ježíš modlil stejnou 
modlitbu před tím, než byl zatčen?

5. Kdo byl přímo u modlitby zavraž-
děn?

6. Jak dlouho bylo sucho potom, co se 
Eliáš modlil k Bohu, aby nepršelo?

7. Ve kterém Žalmu je zapsána modlit-
ba člověka, který byl nazván „Příte-
lem Božím“?

8. Která žena po smrti svého manžela 
zasvětila většinu svého života mod-
litbě a půstu?

9. Kdo se modlil za člověka, který byl 
tímto modlitebníkem podveden, 
aby mohla žena tohoto podvedené-

ho znovu rodit? A jak se onen man-
žel jmenoval?

10. Kde je v Bibli napsáno, že se máme 
modlit i za ty, kteří nám ubližují/
pronásledují nás?

Odpovědi z minulého čísla 
(4/2022)

1. ke spasení (1. Petrova 1,5)
2. Jan 1,12
3. Job (Job 40,2)
4. Nebúkadnesar (Daniel 2,10)
5. v Nazaretu (Matouš 13,54 a 58)
6. apoštol Jan (Zjevení 5,12)
7. apoštol Pavel (Skutky 19,11)
8. Edóm (Numeri 20, 18 a 20)
9. Samuel, mezi Mispu a Šén  

(1. Samuelova 7,12)
10. Petra a Jana (Skutky 4,7)

Biblický kvíz o modlitbě

Není to tak dávno, jednou v neděli ráno 
jsem se chystala, že půjdu do kulturáku 
do shromáždění. Když už jsem odchá-
zela z bytu, sáhla jsem na věšák po klí-
čích, avšak nevisely tam. Aha, nechala 
jsem je na botníku. Ale ani tam neby-
ly…

No tak, že bych je měla v kabelce? 
Divné, ale přece jen odepínám boční 
kapsu, kam je dávám. Ale ani tam nej-
sou. Tak co teď? Ještě jednou mrknu na 
botník, věšák i na jiná místa a vracím 
se zpět do obýváku, abych prohledala 
dokonale kabelku a hlavně kapsu, kam 
klíče vždycky dávám, ale i ty jiné při-
hrádky v kabelce. Nic. A to už volám 
na Ježíše. „Pane, prosím tě, kde mám ty 
klíče, vždyť už musím jít!“ Aha, asi je vzal 
omylem manžel, odešel nějakou dobu 

přede mnou. Volám mu, ale ani on moje 
klíče nemá.

Znáte to, jak začnete přemítat v hlavě, 
jedna myšlenka přes druhou. Kdy jsem 
je viděla naposled, kde jsem byla, kde 
jsem je mohla vytratit? Nic jsem nevy-
myslela a žádná odpověď z nebe nedo-
razila. Byla jsem už nervózní a rozladě-
ná a hlavně jsem už musela jít, abych 
nepřišla pozdě. Dveře od bytu jsem 
zamkla náhradním klíčem, který jsme 
doma měli, a přemýšlela, kde je budu 
po shromáždění hledat, když se chys-
tám jet pryč a budu mít tak málo času. 
Nemůžu se uklidnit a pořád se ptám Je-
žíše, kde mohou být, a prosím, co mám 
dělat. A jak jsem se těšila, Pane, že si to 
shromáždění užiju a teď jsem úplně roz-
laděná, nesoustředěná a myslím jen na 
ty nešťastné klíče.

KLÍČE

Marta SlováČková

onDřeJ ŠiMik

Asi v polovině cesty mi přišla myšlen-
ka z nebe: „Otevři znovu tu boční kapsu 
v kabelce…“ Chápejte, v tu chvíli mi ne-
došlo, že je to opravdu z nebe. S nála-
dou pod psa, neochotně, a myslím si, že 
zbytečně, ani se nezastavuji, při chůzi 
odepínám zip a sahám do kapsy. Poko-
likáté už? A… Nechápu a jsem v šoku! 
Byly tam! Klíče, moje ztracené klíče, byly 
tam!!! „Pane, jak je to možné, vždyť jsem 
se tam tolikrát dívala a nebyly tam. Ale 
ty přece můžeš dělat zázraky, věřím ti. 
Díky. Jsi úžasný, skvělý Pán, díky, díky!“ 
A moje nálada je okamžitě na tom nej-
vyšším stupni a moje radost a vděčnost 
obrovská.

V druhé polovině cesty chválím Ježí-
še a děkuji mu a na každého, koho po-
tkám, se usmívám. Shromáždění bylo 
krásné, užila jsem si ho nádherně, celou 
dobu jsem cítila radost a vděčnost. A jak 
si to mám vysvětlit? Nevím, ale věřím, 
že Pán Ježíš mi tam ty klíče mohl dát, 
protože se nemohl dívat, jak jsem se 
nešťastně a protivně tvářila. A s tako-
vou náladou a nesoustředěním, že bych 
měla být u jeho památky? Copak je pro 
něho něco nemožného?
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vzpomínka

Žalm 103 nám tatínek čítával každý rok 
při štědrovečerní večeři. Na smuteční 
oznámení jsme vybrali jeho 17. verš.

„Hospodinovo milosrdenství je od 
věků až navěky nad těmi, kdo ho ctí, 

a jeho spravedlnost nad syny jeho 
synů.“ (Žalm 103:17)

Ano, Hospodin je milosrdný k těm, 
kdo před ním mají bázeň, respekt, úctu. 
Náš tatínek bral vážně Pána Boha a jeho 
slovo a tento jeho příklad zůstane živý 
v našich myslích i po jeho odchodu.

Po svém otci Josefu Elederovi „zdědil“ 
lásku ke Starému Zákonu. A po svém 
duchovním otci, bratru Mirkovi Osou-
chovi, „zdědil“ lásku ke starozákonní 
postavě Jákoba. A proto si myslím, že 
by měl tatínek radost, že o něm dnes 
budeme mluvit.

Jákob také bral Hospodina nesmírně 
vážně. Celý život bojoval za Boží požeh-
nání. Kvůli tomu nejprve koupil od své-
ho bratra prvorozenství, se kterým bylo 
požehnání spojené. Potom Bohu slíbil 
celoživotní oddanost, když mu požehná 
na jeho útěku před rozhněvaným bra-
trem Ezauem. A když se po 20 letech 
vracel do své domoviny, zápasil s Hos-
podinovým poslem tak dlouho, než si 
vybojoval jeho požehnání.

Co bylo tím požehnáním, o které 
Jákob celý život zápasil?

Ano, Bůh požehnal Jákobovi bezpe-
čím, majetkem, slávou a potomstvem.

Na druhou stranu na Jákoba nechal 
dopadat všelijaké těžkosti, když trávil 
život na cestách, žil ve strachu ze své-
ho bratra, neustále snášel podrazy své-
ho strýce, zažil násilí na svých dětech, 
smrt manželky, domnělou ztrátu své-
ho syna, hladomor a trvalé poškození 
kyčle. Není proto divu, že před svou 
smrtí prohlašuje: „nemnohá a zlá byla 
léta mého života.“ (Gn 47,9)

Zjevně to nebyl jen majetek, sláva, 
bezpečí a potomstvo, čím měl být Já-
kob požehnán. Bylo tu ještě jiné, vyšší 
požehnání. Když Jákob na svém útěku 
ulehá na zem s kamenem pod hlavou, 
ve snu vidí žebřík vedoucí do nebe 

a slyší samotného 
Hospodina, který 
mu slibuje: „v tvém 
potomstvu budou 
požehnány všechny 
národy na zemi.“

Navzdory „zlým 
rokům“ vzešel 
z Jákobova potom-
stva národ Izrael 
a z něho Mesiáš, 
zachránce nejen 
Izraele, ale celého 
světa. Největším 
požehnáním, kte-
ré Jákob dostal, 
bylo to, že směl 
být zakladatelem 
Bohem vybraného 
národa, do které-
ho měl být poslán 
sám Boží Syn. Sám 
Stvořitel a původ-
ce života měl už 
tehdy v plánu stát 
se člověkem a nic 
netušící Jákob stál v počátcích tohoto 
velkolepého záměru. Jeho potomek, 
Ježíš Nazaretský, Bůh v lidské podobě, 
se stal tím skutečným požehnáním pro 
celý svět. Požehnáním, které není ome-
zené na tento krátký pozemský život, 
požehnáním, které spočívá v otevření 
brány do nebeského království, které 
je věčné.

Kristus nás svou smrtí očistil od na-
šich hříchů a smířil nás se spravedli-
vým a svatým Bohem. „Toho, který hřích 
nepoznal, za nás učinil hříchem, abychom 
se my v něm stali Boží spravedlností.“ 
(2.Kor 5,21)

Proto máme „smělou důvěru, že smí-
me vstoupit do nebeské svatyně Ježíšovou 
krví.“ (Žd 10,19)

Ano, Kristus nám dal to pravé po-
žehnání tím, že nám otevřel nebeskou 
bránu. Proto, když se Jákob probudil ze 
svého podivného snu, prohlásil: „Což-
pak zde není dům Boží, není to nebeská 
brána?“ Bylo mu dáno nahlédnout, že 
jeho potomek, Ježíš, jednou otevře brá-
ny nebe. První křesťanský mučedník 
Štěpán, než zemřel, prohlásil: „Vidím 
nebesa otevřená“. Ano, nebe je otevře-

né a brána do něj je už v tomto našem 
pozemském životě. Každý, kdo věří, 
že tato zpráva je pravdivá a kdo lituje 
svých hříchů, smí vejít.

Náš tatínek tou bránou vešel. Vstou-
pil do nebeského království mnohem 
dřív, než zemřel. Smrt mu způsobila od-
loučení od nás, ale ne od toho, který ho 
už dávno před jeho smrtí přijal k sobě – 
byl to jeho Pán, Ježíš Kristus.

Slyším ho, jak by na to spolu s apoš-
tolem řekl: „Vím, komu jsem uvěřil.“

Možná měl tatínek Jákoba rád prá-
vě proto, že si byli v lecčems podobní. 
Oba měli hlubokou úctu k Pánu Bohu 
a jeho slovu a šlo jim o Boží věci. Také 
oba dostali požehnání v podobě velké 
rodiny (mimochodem Jákobova rodina 
měla 70 duší, ta naše má 30. Rozdíl je 
v tom, že všichni máme jednu mamin-
ku a babičku).

A vidím tam ještě jednu velkou po-
dobnost. Konec Jákobova života byl 
strastiplný a Boží požehnání se zdálo 
být to tam. Nemáme zapsáno, jak to on 
sám prožíval. Zdá se ale, že to bral tak, 
jak to je, a věřil, že Hospodin má s jeho 
utrpením nějaký záměr. Nakonec to byl 
sám záhadný Boží posel, který způsobil 

Rozloučení s tatínkem
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Pavel Eleder se narodil ke konci druhé 
světové války, 14. února 1944 v Brně, 
jako jediné dítě Josefa a Pavly Elede-
rových. Dětství prožil se svými rodiči 
v brněnské čtvrti Židenice a někdy po-
býval i v Tišnově u rodiny své mamin-
ky. Středoškolská léta strávil studiem 
na textilní průmyslovce. Po maturitě, 
před nástupem na vojnu, krátce praco-
val v textilní továrně. Po vojně působil 
jako asistent na Přírodovědecké fakul-
tě Univerzity J. E. Purkyně v Brně, na 
nějaký čas odešel pracovat do skláren 
ve Vsetíně. Odtud se vrátil zpět do 
Brna, kde se v srpnu 1971 oženil s Evou 
Krištofovou.

Ve Žďáru

V té době získal práci ve správě nově 
vzniklé Chráněné krajinné oblasti 
Žďárské vrchy. Po třech letech dojíždění 
dostal družstevní byt ve Žďáru nad Sá-
zavou. Přestěhoval se tedy se svojí rodi-
nou – manželkou Evou a dvěma dětmi, 
dcerou Elen a synem Vítem, do Žďáru. 
Tam už zůstali. Po pár letech se jim na-
rodilo třetí dítě, dcera Lydie, a o něco 
později ještě dva synové, Pavel a Petr.

Koncem osmdesátých let si doplnil 
vzdělání dálkovým studiem „Zákla-
dy ochrany přírody“. Práci ochranáře 
Pavel opravdu miloval. Přírodu měl 
rád už od dětství. Ve své profesi zoo-
loga se věnoval převážně ornitologii 
a drobným savcům. Jeho oblíbenci byli 
ledňáčci, sovy, tetřívci a netopýři. Ve 
Správě CHKO pracoval až do důcho-
du. Společně s kolegy pečoval o vyvá-
žený ráz krajiny a jeho jméno zůstává 
s ochranou přírody na Žďársku neod-
myslitelně spjato.

Na Vysočině

Také jako důchodce, pokud mu to 
zdraví dovolilo, se rád procházel Vyso-
činou. Další jeho zálibou bylo kreslení, 
obzvláště přírodních motivů. Doma rád 
odpočíval při poslechu klasické hudby 
a jeho velkou celoživotní láskou byly 
také knihy. Zejména odborné a naučné 
publikace, nebo křesťanská literatura, 
ale především kniha ze všech nejmilo-
vanější – Bible.

Pána Boha Pavel poznával už od dět-
ství prostřednictvím svých věřících 
rodičů a také v křesťanském sboru 
v Brně. Už v mládí se rozhodl odevzdat 
svůj život Ježíši Kristu. Do společenství 
křesťanů se zapojoval aktivně, nejdřív 
ve skupině svých vrstevníků „mládežní-
ků“, kde získal i svoji přezdívku „Palfi“. 
Později jako mladý dospělý byl jedním 
ze spoluzakladatelů sborové práce s do-
rostem – brněnských Poutníků. I po 
odchodu do Žďáru se po celou dobu 
u nich doma scházela skupinka křes-
ťanů ke společnému čtení Bible. Velmi 
mu záleželo na tom, aby si i jeho děti 
zamilovaly Pána Boha a Jeho slovo.

Velká rodina

K pěti dětem postupně přibylo tři-
náct vnoučat a v posledních měsících 
ještě tři pravnoučata. I když se jim 
kvůli zhoršujícímu se zdraví nemohl 
dědeček příliš věnovat, měl je všechny 
rád a vždycky ho potěšilo, když přijeli. 
Obklopeni svými nejbližšími oslavili 
s manželkou Evou předloni v létě 50 let 
společného života.

V úterý 17. ledna 2023 se po krátkém 
pobytu v nemocnici pozemská pouť 
Pavla Eledera uzavřela. Odešel do nové-
ho, nebeského domova. A nám zůstává 
naděje, že se neloučíme navždy.

eVa elederoVápaVel eleder Jr.

Jákobovi zranění kyčle během jejich zá-
pasu.

Kdo jste tatínka znali, víte, že ho jeho 
nemoc výrazně omezovala. Přesto se on 
sám nikdy nemodlil za uzdravení. Ne že 
by v uzdravení nevěřil. Chápal ale, proč 
mu Pán tu nemoc dal a jaký s ní má zá-
měr. Jak sám říkal, měl se učit pokoře 
a závislosti na Něm.

Myslím si, že Pán Bůh svého záměru 
dosahoval. Když jsem se během stu-
dií v Brně nebo pak i s rodinou vracel 
domů, víc a víc jsem si všímal promě-
ny jeho charakteru. Tam, kde dříve 
byla přísnost, víc a víc rostla laskavost 
a vlídnost. Tam, kde měl dříve nekom-
promisní postoj, byl teď ochotný na-
slouchat jinému pohledu. Tam, kde 
jsem dříve viděl zasmušilý výraz, pozo-
roval jsem teď radost v jeho očích. Ta-
tínek nebyl ideální a určitě by nechtěl, 
abychom to o něm říkali. Ale nechal se 
Pánem Bohem formovat. A to je pro mě 
osobně ten největší příklad z jeho živo-
ta. Příklad, jak se podřizovat Boží vůli, 
jak čerpat z Božích sil a jak se nechat 
proměňovat Boží milostí.

Hospodin se Jákobovi v jeho trápení 
opakovaně ukazoval a ujišťoval ho: „Já 
jsem s tebou“. A Jákob na to reagoval slo-
vy: „Bůh je Bohem Izraelovým“, tzn. „Bůh 
je mým Bohem.“

Úcta k Nejvyššímu z tatínkova života 
nezmizela, jen se víc a víc přidávala dů-
věra. Důvěra v toho, kdo dopustil tolik 
omezující nemoc, ale kdo ho vždy ujiš-
ťoval svou blízkostí.

A tatínek věděl, že stojí za to být blíž 
Pánu, i kdyby to měl být kříž, který ho 
táhne k Němu blíž…

Tatínek bojoval dobrý boj, dokončil 
běh a zachoval víru. Teď je pro něho 
připravený věnec spravedlnosti, který 
mu předá Pán, ten spravedlivý soudce. 
A nejen jemu, ale i všem, kteří milují 
jeho zjevení… (2 Tim 4,7-8)

Oprava – vzpomínky na sestru Radku Maláčovou
Milí čtenáři, do minulého čísla našeho časopisu se nám do vzpomínky na sestru Radku Maláčovou na straně 29 vloudily 

faktické chyby. Spolu s autorem článku považujeme za důležité uvést to na pravou míru. První mýlka je uvedení nesprávného 
příjmení v příběhu o vaření guláše. Šlo o rodinu Nových, nikoliv Novotných. V další vzpomínce se pak dostáváme až do doby 
druhé světové války a vzpomínáme na štědrost milé sestry Radky. Příběh se skutečně stal, ale byl zasazen do jiné doby, prav-
děpodobně do let padesátých. Za chyby se omlouváme a vynasnažíme se předejít jim. Děkujeme za shovívavost.

za reDakci, Michal Mrozek

Pavel (Palfi)
Eleder
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Mějte v paměti ty, kteří vás vedli 
a kázali vám slovo Boží. Myslete 

na to, jak dovršili svůj život, 
a následujte je ve víře!  

Židům 13,7

Z Boží milosti a s vděčností v srdcích se 
poslední listopadovou neděli loňského 
roku sešli domácí brněnského křesťan-
ského sboru i věřící z okolí, aby si při-
pomněli 100 let jeho existence. Sborový 
dům zaplnili lidé všech generací. Ohlí-
želi jsme se k základům, na kterých br-
něnský sbor stojí, ale současně jsme se 

dívali i do budoucnosti.
Slavnostní setkání zahájil bratr Aleš 

Drbal s připomenutím verše, který byl 
dlouhá léta na čelní stěně sborové míst-
nosti:

Neboť Bůh tak miloval svět, že dal 
svého jednorozeného Syna, aby žádný, 
kdo v něj věří, nezahynul, ale měl věčný 
život. (Jan 3,16)

Takto měli věřící stále na očích důle-
žité Boží zaslíbení, na kterém stojí naše 
víra a naděje na věčný život.

Součástí slavnostní bohoslužby byla, 
tak jako každou neděli, Památka Pána 

Ježíše Krista, se službou Aleše Drba-
la na téma „Bůh je a chce být i Bohem 
dalších generací“. Zaznělo mnoho ver-
šů z Božího slova, kdy se čtením biblic-
kých textů Alešovi pomáhala dospívají-
cí generace Poutníků.

Aleš mimo jiné zdůraznil, že verše 
z II. Moj. 10,2; I. Moj. 13,8+14; II. Moj. 
16,32-34 a Jozue 4,21-22 mají společné, 
že Boží lid něco aktuálně prožíval a Bůh 
řešil jejich situaci i s výhledem do bu-
doucna. Je to princip, jakým Bůh jedná 
a týká se to i sborového života. Odráží-
me opravdu tento Boží charakter? Dívá-

Křesťanského
sboru v Brně100 let
od vzniku
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me se i my na prospěch další generace? 
Starší i mladší generace ve sboru mají 
zodpovědnost. Starší generace má VY-
SVĚTLOVAT, jaký je Bůh a jak jedná, 
a tyto pravdy PŘEDÁVAT a mladší ge-
nerace se má PTÁT a NASLOUCHAT 
(viz 5.Moj. 32,7, Žalm 22,5-6, Žalm 
44,2).

Bůh pracuje s církví neustále. Je 
Bohem předešlých generací (jednal 
s Abrahamem, Izákem i Jákobem) a na 
té současné generaci je, zda se také 
rozhodne Boha poslouchat. Bůh stojí 
o vztah se všemi lidmi.

Úvodní verš nás vybízí, abychom 
následovali víru těch, kteří nás vedli 
a kázali Boží slovo… A co ženy, týká se 
následování také jich? Samozřejmě, že 
i ženy, maminky a babičky mají důleži-
tý úkol předávat Boží pravdy mladým 
(viz Rút 1,16 a 2.Tim.1,5).

Byl nám připomenut i varovný 
a smutný příběh Lábana, který je tra-
gickou postavou Bible. V Gn. 31,29 
Lában říká: „… Bůh VAŠEHO Otce ke 
mně minulé noci promluvil…“ a v Gn. 
31,53 se Lában odvolává na Boha Abra-
háma, Náchora a Boha jejich otce, ne na 
SVÉHO Boha!

Bohu záleží na současné i budoucí ge-
neraci. Kéž jsme církví bez bariér, kde 
každá generace může poznávat, proží-
vat a uctívat Pána Ježíše Krista a další 
generace přijímat odpovědnost a ochot-
ně vstupovat do služeb a nečekat jen, 
co mně tady ve sboru nabídnete.

V následné části shromáždění, aby se 
zapojili všichni přítomní, připravil pro 
nás Jakub Lofítek otázky, např.:

• Jak dlouho jsem součástí brněnské-
ho sboru?

• Jak jsem se do tohoto sboru 
dostal(a)?

• Jaká je moje nejstarší vzpomínka na 
toto společenství?

• Z jakého roku jsou židle, na kterých 
sedíme?

Na tyto otázky jsme měli v malých 
skupinkách společně odpovědět.

Jak to vlastně všechno začalo, neboli 
s počátky brněnského sboru, nás se-
známil Vojta Jahůdka, který si připravil 
vzpomínky sestry Černilové z let 1922 
až 1930. V tomto období se scházelo 
na lavičkách v brněnském parku Lu-
žánky asi 6-7 věřících, kteří měli touhu 
být spolu a číst Bibli. A přicházeli další 
a sbor rostl do velikosti i do hloubky. 
V průběhu tohoto vstupu jsme si moh-

li poslechnout záznam hlasu bratra 
MUDr. Jana Zemana, který vzpomínal, 
jak tehdy věřící hledali místo ke shro-
mažďování, aby bylo přístupné i veřej-
nosti.

Nejen pamětníky potěšilo vzpomí-
nání Jirky Krejčího na 30. - 70. léta. 
Ve vzpomínkách na toto období, které 
zapsala sestra Drahuška Zemanová, 
zaznělo, že na různých místech v Brně 
probíhalo souběžně několik shromáž-
dění. Setkávala se mládež i sestry. Vě-
řící se scházeli i po dobu druhé světové 
války. Po válce našli věřící dům na Šá-
malově ulici č. 15. V letech 1951 – 1956 
bylo veřejné scházení ze strany státu 
znemožněno a někteří věřící odešli do 
jiných církví. Většina věřících se ale 
scházela na domácích pobožnostech. 
Po zrušení zákazu scházení se sbor vrá-
til na Šámalovu 15, kde je dosud.

Aleš Drbal nám představil dokumen-
ty ohledně zákazu našeho shromáždění 
v padesátých letech, které získal v Ná-
rodním archívu v Praze (tj. od roku 
1951 do roku 1956, od kdy neseme ná-
zev „Křesťanské sbory“). Za vše hovoří 
dokument z roku 1957, kdy Městský 
národní výbor v Brně psal na Minis-
terstvo kultury, že: „…mládež se schází 
na různých místech, s různým programem 
a nám není znám obsah ani osoby, které na 
mládež nezdravě působí…“. Program slav-
nostní neděle byl pestrý. Současná ge-

nerace besídky nám zazpívala několik 
starších dětských ukazovacích písniček 
a předvedla nám, jak se dříve pracovalo 
s flanelografem.

I sborový dům na Šámalové ulici 
č. 15 prošel za uplynulá léta proměna-
mi. Různé přístavby a rekonstrukce 
nám nejen slovem, fotodokumentací, 
ale i videem, připomněl Aleš Bartošek. 
S vděčností jsme si mohli uvědomit, že 
Bůh nad bratry, kteří práce na sboro-
vém domě prováděli většinou svépomo-
cí, držel ochrannou ruku.

Jaký byl život ve shromáždění v uply-
nulých padesáti letech, vzpomínal Vla-
dimír Drbal. Pěkné vztahy ve sboru 
přetrvaly od dětství až dosud. Z býva-
lé mládeže vzniklo několik manželství 
a z nich potom skupina „Manželského 
A“, která se schází dodnes. Mezi mlá-
dež chodili starší bratři, kteří je vyu-
čovali, účastnili se mládežnických akcí 
a hodně s nimi zpívali. V brněnském 
sboru byl i pěvecký sbor všech věko-
vých kategorií. Až do současnosti pro-
bíhají pobyty pro děti. Po revoluci se 
otevřely možnosti pro návštěvy věznic 
a různých sociálních zařízení. Vláďa 
svůj vstup zakončil s vděčností slovy 
z I.Sam. 7,12: „…Eben-Ezer…až potud nám 
pomáhal Hospodin.“

Petr Libánský ml. přečetl prohlášení 
současných starších brněnského sboru, 
kteří tímto učinili pokání, kdy zkuše-
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nosti z minulosti dávné i nedávné vedly 
starší sboru k zamyšlení a uvědomění si 
našeho lidského selhávání, které mohlo 
být důvodem, že někteří věřící ze sboru 
odešli.

K dalšímu směřování brněnského sboru 
přečetl Miloš Rauš verš z Matoušova evan-
gelia, které je základním posláním pro 
církev: „Ježíš k nim přistoupil a řekl: „Je 
mi dána veškerá moc na nebi i na zemi. Pro-
to jděte. Získávejte učedníky ze všech národů, 
křtěte je ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého 
a učte je zachovávat všechno, co jsem vám při-
kázal. A hle, já jsem s vámi po všechny dny až 
do skonání světa.“

Posláním Křesťanského sboru v Brně je, 
aby poslušně plnil velké poslání, které mu 
Pán Ježíš uložil. Aby byl jasným a zřetel-
ným svědectvím o záchraně v Pánu Ježíši 
Kristu a Jeho proměňující moci. Aby se 
jednotliví věřící navzájem povzbuzovali 
a vytvářeli prostředí pro budování vztahu 
s Pánem Ježíšem. A abychom byli sborem 
bez bariér, kde každý může nacházet záze-
mí pro svůj duchovní život.

Jednotlivé vstupy byly vždy zakončeny 
několika děkovnými modlitbami.

Co by to bylo za slavnost bez výborné-
ho obědu, velkého slavnostního dortu 
a možnosti se vidět, posedět a popovídat 
si s přáteli. Přítomní zaplnili všechny pro-
story sborové budovy a užili si nefalšované 
stoleté oslavy.

Pro zájemce je služba bratra Aleše Drbala 
zaznamenána na YouTube v tradičním streamu 
Křesťanského sboru Brno.

lenka libánská

čúvajú – zachovávajú – prinášajú ovocie. 
Je aj naša skúsenosť taká? Boh hovorí; 
netreba ho o to žiadať, je to jeho starosť. 
Našou starosťou je, aby sme mu otvárali 
srdcia s očakávaním. Aby sme mu do-
priali prioritný čas, nielen zvyšky. Aby 
sme eliminovali to, čo nás púta a rozp-
tyľuje. A potom spolupracovali: prijí-
mali a poslúchali, čo hovorí. Toto potre-
bujeme, ak naše modlitby nemajú byť 
monológom, ale autentickým dialógom. 
Pán Ježiš povedal: Ak zostávate vo mne 
a ak aj moje slová zostávajú vo vás, proste, 
čo len chcete, a stane sa vám. (Jn 15,7)

peter kozár

(dokončení ze strany 21)
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Koncem roku 2022 nás předešla do věč-
nosti ve věku 76 let sestra Marta Mroz-
ková, rozená Firlová, z Českého Těšína. 
Její odchod byl náhlý a neočekávaný, 
jako když sfouknou svíčku. Chceme na 
ni krátce vzpomenout prostřednictvím 
jejích blízkých. Kdo jste ji znali, vzpo-
meňte s námi.

K organizování zpěvu duchovních 
písní (i aktivní účasti na něm) jsem se 
dostal v průběhu vysokoškolského stu-
dia v Praze zejména kvůli nadšencům 
v tamějším Křesťanském sboru. Když 
jsem se pak v r. 1962 přistěhoval do Os-
travy, nemohl jsem si nevšimnout, že 
i tam jsou tomu nakloněni – a zejména, 
že tam zpěvem taky slouží dva duety 
sester Diatkových a Firlových.

Ta první dvojice (Daniela a Marie) 
měla za sebou dlouholetou praxi ze-
jména kvůli svému otci, kterého zpě-
vem doprovázely při jeho pastýřských 
i evangelizačních návštěvách v rodi-
nách. Ta druhá (Marie a Marta) kulti-
vovala své hlasy i pod odborným do-
hledem – a samozřejmě obě zpívaly i ve 
shromážděních v regionu a na celostát-
ních křesťanských konferencích.

Daniela Diatková se stala mojí man-
želkou, takže o to větší motivaci jsem 
měl, abych oběma duetům organizač-
ně pomáhal a rovněž pořizoval zvuko-
vé nahrávky. Kromě toho jsem hledal 
a nacházel vhodné duchovní písně 
s úpravou pro čtyři ženské hlasy, takže 
společně vytvořily nádherný dívčí kvar-
tet. Po několika letech se pochopitelně 
děvčata vdala (Praha, Jeseník, Český 
Těšín), takže tím období této spoluprá-
ce skončilo. Zůstaly jenom vzpomínky 
a některé zvukové nahrávky (zájemcům 
je ve formátu mp3 rád poskytnu). Byl 
jsem taky vděčen, že se všechny tyto 
pěvkyně více či méně zapojovaly do 
služby ostravského pěveckého sboru 
(přibližně do r. 1987).

Sestra Marta Firlová-Mrozková měla 
nejenom nádherný alt, ale vždycky 
i upřímný vztah k lidem kolem sebe, 
což pak uplatnila zejména v druhé po-
lovině svého života při praktické službě 

v těšínském sboru. S manželkou jsme 
obdivovali, jak mimořádně účinně umě-
la vyjádřit svoji úctu a lásku i k nám při 
jakémkoli setkání. Děkujeme Pánu za 
ni.

Milan Michalko Senior

Keď sme pred mnohými rokmi cho-
dievali do Ostravy na veľkonočné kon-
ferencie, veľmi som sa tešil na spev se-
stier Firlových. Neskôr pri stretnutiach 
som im pripomínal jednu z ich piesní 
„O ptáčky Pán se stará, i já v péči Jeho 
jsem“. Na našom stretnutí „staršej mláde-
že“ v r. 2022 na Liptove som Marii a Mar-
tu požiadal, aby nám túto pieseň zaspievali. 
Dalo mi to dosť roboty, lebo už nechceli 
spievať, boli na seba náročné. Podarilo sa 
a som im za to vďačný. Aj sme im spontán-
ne zatlieskali. Bolo to ich posledné spoloč-
né duo. S Martou už budeme spievať len 
v nebi spolu tú novú pieseň. Teším sa na to.

ruben Číž

Moje milovaná teta Marta, jak si ji já 
pamatuji, byla laskavá, energická, dob-
rosrdečná žena, která mi byla celý život 
nablízku. Byla moje druhá maminka. 
Pamatuji si ji jako člověka s jasným ná-
zorem na život, která byla upřímná, do-
kázala i nepříjemné věci pojmenovat, 
přitom neodsuzovala a nepomlouvala 
druhé lidi. Když tak mlčela. Na nic si 
nehrála. Měla svůj osobitý smysl pro 
humor a její životní postoje mi mnohdy 
pomohly. Radovala se z maličkostí, ze 
života a milovala svého manžela Edu. 
Po většinu života dokázala s nadhle-
dem čelit všem těžkostem, v její blíz-
kosti bylo milo – cítili jste se přijati – ta-
koví, jací jste, bez výhrad a bez výčitek. 
A bylo u ni vždycky něco navíc – její 
osobité kouzlo porozumění a laskavého 
přijetí.

renata SzóráDová

S Martou a jejím manželem Edou 
jsme prožili společně s dalšími věřícími 
mnoho krásných chvil na různých mís-
tech naší vlasti. Na pobyt přijela vždy 
usměvavá, vlídná, radostná ze setká-
ní, a touto radostí dokázala „nakazit“ 

všechny přítomné. Nemůžeme nevzpo-
menout její výborné křupavé, oříškové 
cukroví, kterým nás každoročně pohos-
tila. A že ho bylo…

lenka a petr libánŠtí

Na tetu budu vzpomínat vždy s vděč-
ností. Žili jsme dlouhá léta spolu v jed-
nom domu. Přijímala nás s bratrem 
jako své vlastní děti a poté, co se děti 
narodily nám, stala se babičkou čís-
lo dvě v našem domě. Babička Marta 
měla ráda všechny děti a zlobila se na 
nás dospělé, když jsme byli podle jejího 
měřítka na ně příliš přísní. Byla laskavá 
a uměla být potěšením také starším ne-
mohoucím lidem, když je navštěvovala. 
Dělala to už v době, kdy ještě pracovala 
jako zdravotní laborantka v nemocnici, 
ale i později v důchodu. V posledním 
roce na ni těžce doléhaly pravidelné 
zprávy o odchodu známých a přátel, 
snad právě proto, že dokázala soucítit 
a vnímat tuto bolest spolu s pozůsta-
lými intenzivněji než ostatní. Připojila 
se k těm všem, kteří nás předešli a jsou 
živi u Pána Boha. Připomeňme si slova 
Pána Ježíše a jeho odpověď těm, kteří 
popírali vzkříšení:

„…že mrtví vstanou, naznačil i Mojžíš 
ve vyprávění o hořícím keři, když nazývá 
Hospodina ‚Bohem Abrahamovým, Bohem 
Izákovým a Bohem Jákobovým‘. On přece 
není Bohem mrtvých, nýbrž živých, neboť 
před ním jsou všichni živi.“ (Lk 20,37-38)

Michal Mrozek

vzpomínka

Vzpomínka na sestru
Martu Mrozkovou
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misie

Barbara zmizela! Kam se poděla? Na 
zadním sedadle mé motorky už nebyla!

V Káthmándú se ranní slunce ještě 
neprodralo vlahou zimní mlhou, která 
pokrývala údolí. Z našeho dvorku ved-
la příkrá, trávou pokrytá cestička pří-
mo k široké bráně. Pod tou bránou byla 
položena vrstva betonu, aby se skrz 
nedostali potulní psi. Nicméně monzu-
nové deště smyly z té cesty většinu ná-
nosů špíny a zanechaly na prahu brány 
obrovský hrbol.

V noci jsme bránu vždy zavírali. Ne-
byla ale určena přesná hodina, kdy se 
zavírá, a tak někdy zůstala otevřená tak 
jako tohoto rána. Když jsme spolu na 
naší malé terénní Hondě vyrazili, se-
děla Barbara obkročmo na sedadle za 
mnou a pevně se jej držela. (V té době 
bylo absolutně proti všem morálním zá-
sadám, aby se žena muže na veřejnosti 
dotýkala.)

Abych se vyšplhal na silnici, musel 
jsem přidat na plný plyn, ale taky jsem 
musel zpomalit a téměř až zastavit, 
když jsme přejížděli přes práh. Příliš 
pomalu znamenalo zastavit se a příliš 
zrychlit znamenalo, že bychom vylítli. 
Tentokrát se mi to ale povedlo dokonale 
a my jsme se přes ten hrbol hladce pře-
sunuli.

Zahnul jsem prudce doprava a už 
jsme uháněli městem. Cesta byla plná 
lidí, kteří nesli na trh svou zeleninu 
a jiné zboží. Na cestě se taky pohybo-
valy krávy, a dokonce sem tam i vůl, 
který se jen tak potuloval nebo ležel na 
silnici. Pomalu jsem po té špinavé cestě 
sjížděl a pozorně se soustředil, abych 
motorku vyvážil, zatímco jsem se vyhý-
bal obřím výmolům.

Když jsem chtěl Barbaře na té hlučné, 
přeplněné a úzké cestě něco říct, mu-
sel jsem křičet. O tři nebo čtyři minuty 
později jsme dorazili na bazar v Asan 
Tole, kde mě tlačenice donutila zasta-
vit. Tehdy jsem si uvědomil, že udržet 
balanc mi nedělá takový problém. Když 
jsem se ohlédl, Barbara nebyla nikde 
k nalezení. Byl jsem poněkud zmatený 
a předpokládal jsem, že sklouzla někde 
při vstupu na bazar. Když jsem ji nikde 
nemohl najít, otočil jsem to a vydal 

se na cestu domů a přemýšlel, kde by 
mohla být. Když jsem se vrátil, našel 
jsem ji, jak stojí u té brány! „Co tady dě-
láš?“ zeptal jsem se.

No, ona seskočila, aby zavřela bránu. 
Jelikož byla otevřená, já jsem předpo-
kládal, že ji necháme otevřenou, ale 
ona si zase myslela, že bychom ji měli 
zavřít. Právě, když jsme přejížděli přes 
onen hrbol, sklouzla tak, že jsem ani 
nepocítil změnu váhy.

„…neboť jsem volal, a vy jste 
neodpovídali, mluvil jsem, a vy jste 

neposlouchali…“ Izajáš 65:12

Udivuje mě, jak tak malý rozdíl 
v předpokladech může vést k tomu, 
že se cesty lidí rozejdou. Já si myslel, 
že je pořád se mnou, a proto jsem po-
kračoval v jízdě, aniž bych postřehl, že 
jsem jel celou cestu sám. Tak jsem se 
soustředil, abych se vyhnul psům, dě-
tem a výmolům, nebo abych nezavadil 
o lidi, krávy, vozíky, rikši, že jsem za 

celou dobu nepostřehl, že je sedadlo 
prázdné. A co více, s helmou na hlavě 
a všemi těmi zvuky kolem, jsem vlastně 
ani neočekával, že uslyším nějakou od-
pověď na to, na co se ptám. A opravdu, 
nic jsem neslyšel.

To mi připomnělo, jak často jsem sli-
boval: „Půjdu za Ježíšem!“ A i když jsem 
možná den s Ježíšem začal, zabral jsem 
se tak do vyhýbání se výmolům přede 
mnou nebo do řešení každodenních pro-
blémů, že mne ani nenapadlo se Jej zeptat 
na Jeho názor. A co hůř, ani jsem neoče-
kával, že od Něj něco uslyším. Jen sem 
tam jsem si uvědomil, že vlastně jedu 
sám. Ježíš po mně chtěl, abych někdy 
zastavil. Měl pro mě práci, a když jsem 
ji neudělal, bylo to jako by i On seskočil 
a čekal, až se vrátím.

S laSkavýM SvoleníM poboČky 
Wycliffe; úryvek z knihy 

anDělSké Stezky,
Gary ShepherD

Prázdné sedadlo



 
 
   
   
   

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

WEB: www.hotel-neptun.cz  
  

V letošním roce jsme zvolili pro společnou  
rekreaci opět lokalitu v Chráněné krajinné  
oblasti Jeseníky s komfortním ubytováním  
v horském hotelu NEPTUN. Letos k nám přijede náš milý  
host Tomáš Havlíček z Pyšel 
 

Hotelové ubytování: 
➢ dvoulůžkové pokoje  
➢ čtyřlůžkové pokoje 
➢ vícelůžkové 
 

Pokoje mají vlastní sociální zařízení. Většina pokojů má 
balkón. Je možná i přistýlka a zapůjčení dětských postýlek. 

 

Ceny:     
Dospělí – plná penze:  770 Kč/den, celkem 5.390 Kč  
Děti do 3 let zdarma (bez nároku na lůžko a stravu) 
Děti do 12 let -  680 Kč/den celkem 4.760 Kč 
Rekreační poplatek: Dospělí 21 Kč/den, Bez poplatku:  Studenti do 26 let, důchodci nad 70 let 
 
 

Vybavení: 
➢ společenské místnosti pro 20 až 40 osob (TV, domácí kino, DVD, video atd.)  
➢ tělocvična- stolní tenis, herna 
➢ posilovna, hřiště, dětské hřiště  
➢ venkovní bazén s brouzdalištěm 

Možnost výletů: 
➢ možnost turistika a cykloturistiky 
➢ 8 km vzdálená hora Praděd 
➢ Petrovy kameny, Velká Kotlina 5,5 km 
➢ Červenohorské sedlo – Šerák 9 km   
➢ klimatické lázně Karlova Studánka  
➢ Renesanční zámek ve Velkých Losinách  a další 

Př ihlášky a informace: 
Závazné přihlášky zašlete co nejdříve, nejpozději však  
do 30.dubna 2023, prostřednictvím  WEBu nebo na kontaktní adresu, kde v případě potřeby přihlášku také 
obdržíte. Program pro děti bude zajištěn v době duchovního programu pro dospělé. 
 

Kontakt:  Vladimír Pípal, Čapkova 7, 746 01 Opava, tel.: 553 718 519, mobil: 777 195 654 
e mail: vladimir.pipal@volny.cz    WEB:   www.krestanskesbory.cz/rekreace 
 

   LETOS SE MŮŽEŠ PŘIHLÁSIT NA TOMTO ODKAZU KLIKNI ZDE! 

   NNNEEEPPPTTTUUUNNN               hhhooorrrssskkkýýý   hhhooottteeelll   MMMaaalllááá   MMMooorrrááávvvkkkaaa   



Započínej dny své práce
vroucí modlitbou,
nezapomeň vždycky ptát se
toho nejlepšího Rádce:
„Co je vůlí Tvou?“

V modlitbě je velká síla,
volej po ní každý den,
Pánem zmocněn chop se díla,
budeš povzbuzen.

Svod když zmáhá v světa víru
duši znavenou,
zachovej si pevnou víru,
hledej pokoje a míru
vždy na kolenou.

Když tvou cestu bolest zkříží,
k Pánu pospíchej,
tvá ať víra k němu vzhlíží,
čím tě víc tvé strasti tíží,
tím víc poklekej.

V modlitbě je velká síla,
volej po ní každý den,
Pánem zmocněn chop se díla,
budeš povzbuzen. 

Píseň 164 ze zpěvníku Píseň 
nového života


